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1. Uvodni slovo

Mezi odbornym vzdélavanim a trhem prace existuje Uzka vazba. Jednim z hlavnich cill
vzdélavani je poskytovat zakim kvalifikaci vhodnou pro uplatnéni na trhu prace. Ve $kolach zaci
ziskavaji vSeobecné i odborné védomosti a dovednosti — kompetence, které jim maji umoznit
dobré budouci pracovni uplatnéni.

Vzdélavani tim vlastné formuje budouci nabidku kvalifikované pracovni sily. V idealnim pfipadé
by méla existovat rovnovaha mezi nabidkou novych pracovnich sil na jedné strané a poptavkou
zaméstnavatell na strané druhé. Aby byl tento proces co nejefektivngjsi, je dllezité, aby mél
resort Skolstvi i dalSi zainteresované subjekty na vSech svych rozhodovacich urovnich
k dispozici (pro sva jednani a strategicka i koncepéni rozhodovani) co nejvice informaci jak
0 potfebach a pozadavcich zaméstnavatell a trhu prace, tak i o pfipravenosti a uspésnosti
absolventl Skol pfi pfechodu do pracovniho Zivota. Tyto informace poskytuji resortu Skolstvi

potfebnou zpétnou vazbu, a mohou tedy poslouzit k dal§imu rozvoji vzdélavani.

Narodni Ustav pro vzdélavani (NUV) se problematice odborného vzdélavani zakd a jejich
nasledného uplatnéni na trhu prace dlouhodobé vénuje. Kazdoro¢né jsou zpracovavany
informace o vyvoji oborové struktury zakl na stfednich i vySSich odbornych Skolach, stejné jako
udaje o nezaméstnanosti absolventd $kol. V nékolikaletych ¢asovych intervalech jsou
zjiStovany také jak nazory zaméstnavatell na pfipravenost absolventd Skol pro praxi, tak nazory
samotnych absolventll na vyuziti ziskanych dovednosti. Mezi zpracovanymi informacemi
nechybi ani nazory pracovnikt ufadd prace, materialy zamérené na zjiStovani potfeb trhu prace
prostfednictvim analyz inzertni nabidky pracovnich mist, porovnavani shody mezi ziskanym
vzdélanim a vykonavanym zaméstnanim atd. VSechny tyto informace doposud zjisténé a
zpracované v NUV jsou dostupné na webovych strankach www.infoabsolvent.cz nebo na
www.nuv.cz v ¢asti Vzdélavani a trh prace.

Zminéné materialy a publikace jsou obvykle zaméfeny na jednu z uvedenych tematickych
oblasti. Pfitom fada jednani a rozhodovani v odborném S$kolstvi probiha spiSe v ramci stejného
oborového zamérfeni, to znamena, zZe odpovida ramci jednotlivych odvétvi &i sektord. V tomto
ramci jsou také organizovany a pracuji oborové skupiny a sektorové rady, v kterych jsou
zastoupeni odbornici a predstavitelé jak vzdélavatell, tak zaméstnavatela €i jejich sdruzeni.

A pravé potieba mit pohromadé informace podle oborového zaméfeni stoji za vznikem tohoto
materialu. Ten totiz obsahuje dulezité a dostupné informace o poctech nové prijatych zaku
a absolventa Skol, o jejich pripravenosti a uspésnosti pfi prechodu na trh prace,
popripadé do dalSiho vzdélavani, o tom, jestli absolventi skute¢né v oboru pracuji apod.,
pro zvolené odvétvi, zde konkrétné pro odvétvi STROJIRENSTVI. Kromé této publikace
vznikly stejné materidly i pro dalsi odvétvi: elektrotechnika, stavebnictvi, zemédélstvi,
ekonomika, obchod, sluzby a gastronomie.

Vzhledem ke svému charakteru by tato publikace méla slouzit pfedevsim piedstavitelim MSMT,
MPSV a krajskych ufadu, zastupclim zaméstnavatell ve strojirenstvi, ¢lenim oborovych skupin
a sektorovych rad, které potfebuji informace z oblasti strojirenstvi ad. Ti vSichni se totiz néjakou
mérou podili ha rozvoji a sméfovani odborného vzdélavani, a to na urovni daného odvétvi.


http://www.infoabsolvent.cz/
http://www.nuv.cz/

Tato publikace obsahuje jen zakladni vytah dostupnych informaci. Vzhledem Kk jejimu
omezenému rozsahu neni mozné do ni zahrnout vSechny relevantni a uzite¢né informace ke
kazdému tématu. Proto jsou v kazdé kapitole uvedeny zdrojové materialy a dalSi uzitecné
odkazy, které je mozné si volné vyhledat, a to pfedevsim v Informaénim Systému o uplatnéni
Absolventl Skol na trhu prace (ISA) na www.infoabsolvent.cz.

2. Nové prijati zaci a absolventi Skol

Nejprve je tfeba se podivat, kolik absolventl Skol vlastné kazdoro¢né své vzdélavani uspésné
dokon¢i. Informace o absolventech Skol i potech Zzakl vychazi z vykonovych statistik Skolstvi,
které MSMT kazdoroéné povinné zjistuje od $kol. Pro komplexnéjsi pohled je v této kapitole
vzdy uveden nejen pocet absolventl skupiny obord 23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba,
ale i pocet absolventu celkem.

2.1 Vyvoj poctu absolventu a jejich oborova struktura

V roce 2012 uspésné ukoncilo studium na stfedni Skole (bez nastavbového studia) 96,8 tisic
absolventll, coz je o 1,6 tisic méné nez v roce predchozim. Za poslednich 5 let se jejich pocet
snizil dokonce o 15 %. Navic vzhledem k vyraznému poklesu poc¢tu nové prijatych zakd do
stfednich skol v poslednich tfech letech z divodu demografického poklesu je nutno i v dalSich
letech pocitat s dalSim propadem poctu absolventt Skol.

Mezi absolventy stfednich Skol (bez nastavbového studia) bylo v roce 2011 i 2012 zhruba 28 %
absolventl s vyuénim listem (kategorie E a H), 6 % absolventl s maturitou a s odbornym
vycvikem (kategorie L/0), 41 % absolventd klasickych maturitnich oborti (kategorie M) a
24 % absolventl gymnazialnich obort (kategorie K).

Tab. 2.1: Vyvoj poétu absolventt $kol podle kategorie vzdélani*

Absolventi - denni forma vzdélavani
Rok Kat. E,H Kat. LO Kat. M Kat. K | Celkem (po ZS)
sk.23 | Ve | Sk.23 | Vse | Sk.23 | Vse sk. 23 Ve
2002 7 636| 44 483 880| 6792| 3069| 42428| 18527| 11585| 113120
2007 6393 35822 1288 6933 3423| 46511 24193 11104| 114112
2010 6236| 27449 1333 7241| 2880| 43363 24198 10 449| 102 709
2011 6542 27791 1179 5811| 2686| 40461| 23862 10407| 98455
2012 5892| 27243 1218 5506| 2585/ 39590 23888 9695 96813
of/?;:?;,) 7.8%| 23,9%|  -54%|-20,6%| -24,5%]| -14,9%| -1.3%| -12,7%| -15.2%

LV tabulce je uvedena procentni hodnota zmény poctu absolventt mezi roky 2007 a 2012, protoZe
ucelem bylo vyjadrit rozsah zmén ve stfednédobém obdobi, tzn. v poslednich 5 letech. Samozfejmé
k velkym zménam dochazelo uz drive, coz dokazuji hodnoty poctu absolventt v roce 2002.


http://www.infoabsolvent.cz/

»  Strojirenstvi

Absolventi oboru skupiny 23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba (v roce 2012 jich bylo 9,7 tisic)
tvori dlouhodobé pfiblizné 10 % ze vSech absolventl stfednich Skol (bez nastavbového studia).
| pfes pokles poctu absolventl skol se tedy podil absolventl ve strojirenstvi stale udrzuje na
priblizné stejné hodnoté. K pfesunu absolventl vSak dochazelo v ramci kategorii. Od roku 2007
klesl v celkovém souhrnu pocet absolventl ve skupiné 23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba
0 12,7 %, pfitom v kategorii M dosahl pokles 24,5 % (na 2,6 tisic), v kategoriich E a H ale jen o
7,8% (na 5,9 tisic). U strojirenskych obord s vyuénim listem tedy klesal pocet absolventu

tab. 2.1 a obr. 2.1.

Skupina strojirenskych obor( je ve vzdélavaci struktufe absolvent( pocetné velmi vyznamna,
hlavné u absolventd s vyu¢nim listem a v kategorii L/0. V obou pfipadech dosahuje podil
absolventl ze skupiny 23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba okolo 22 %. Ale u kategorie M tvofri
absolventi strojirenskych oborl jen 6,5 % (viz obr. 2.2).

Obr. 2.1 a 2.2: Vyvoj poctu a podilu absolventt skol v jednotlivych kategoriich (denni forma)

Skupina 23 - pocet Skupina 23 - podil v ramci kategorie
9000 - 25% -

8000 -
7000 - 20% -
6000 - -
5000 - 15% 1
4000
3000
2000 %

] all
0 . 0%

E,H LO M E,H LO M celkem po Z5

10% -

012002 002007 02010 M2011 m2012 02002 [©O2007 02010 W2011 W2012

Tab. 2.2: Vyvoj poc¢tu absolventi Skol podle kategorie vzdélani

Absolventi Kat. L5 VOS
Rok denni jina forma denni jina forma
Sk. 23 Vse Sk.23 | VSe | Sk.23 | VSe | Sk.23 | V3e

2002 504 6316 483| 3 459 94| 6 572 0| 643
2007 591| 8142 571|5 889 176| 5 310 0] 923
2010 463| 6252 334|5 558 136| 4 663 0|1 689
2011 430| 4412 317|4 554 99| 4 657 27|1753
2012 315 3682 313| 4 049 97| 4 935 0|1672

2012 (%) 8,6% z 7,7% = 2,0% - 0,0% =

V pfipadé nastavbového studia tvofi absolventi strojirenskych obort 8,6 % v dennia 7,7 % v jiné
nez denni formé vzdélani. Vroce 2012 dosahl pocet absolventll nastavbového studia ve



strojirenstvi 628 absolventl, u vy$Siho odborného vzdélani je tato hodnota jesté mensi (97
absolventll). To znaci, Zze na vy$Sich odbornych Skolach nejsou strojirenské obory témeér
realizovany.

Pokud Vas zajima oborova struktura absolventll podrobnéji, doporuéujeme podivat se na
www.infoabsolvent.cz — do ¢asti Absolventi a trh prace — v zaloZce Vzdélavani a volba
oboru je pod nadpisem — Pocéty zaki a absolventi umisténa stranka Vyvoj poctu
absolvent SS a VOS. Vni Ize dohledat srovnani zastoupeni absolventii v jednotlivych
skupinach a kategoriich oboru.

2.2 Vyvoj poc¢tu nové prijatych zaku a jejich oborova struktura

Struktura absolventl Uzce souvisi se strukturou nové pfijatych zaku. Ta totiz pfedznamenava,
jak se bude pfiblizné vyvijet pocet a struktura absolventl o nékolik let pozdéji. V soucasnosti
dochazi k velkému snizeni po¢tu zakd, coz se zacalo projevovat vyraznéji i na oborové strukture
zaka. Nejvétsi snizeni nastalo v roce 2010/11, kdy do 1. ro¢nik( stfednich Skol bylo pfijato
113 150 zaku oproti 127 793 zaklm v roce 2009/10. V roce 2012/13 pak do 1. ro¢nik( stfednich
Skol (kromé nastaveb) bylo pfijato 103 419 zaka.

V poslednich 5 letech doslo tedy k poklesu pocétu zaku vstupujicich do 1. ro¢niku oboru
stfednich 8kol navazujicich na zakladni Skolu, a to témér o 23 %. Nejméné za poslednich 5 let
poklesl pocet nové pfijatych zaka do gymnazialnich obor (o 12 %), nejvice pak u odbornych
maturitnich obor( vzdélani (o 37 % u kategorie L/0 a o 27,5 % u kategorie M). Pocet zaki
vstupujicich do oborl s vyu¢nim listem pak od roku 2007 klesl o 21 % (ze 42 tisic na 32 tisic
nove pfijatych zaka).

»  Strojirenstvi

A jak je to s nové pfijatymi zaky ve skupiné oboru 23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba? Do roku
2010/11 se pocet nové prijatych zakl ve strojirenskych oborech snizoval vétSim tempem nez
celkovy pocet nové prfijatych zakl. Jejich podil dosahl v roce 2010 minima, a to 8,8 %. Diky
zvySené podpofe a propagaci strojirenskych obort se vSak tento trend trochu obratil a pocet
nové prijatych zakl ve strojirenstvi se zaCal nepatrné zvySovat. Vysledkem je to, Ze v roce 2012
do strojirenskych obort nastoupilo ze vSech nové pfijatych zaka pfesné 10 %. Zasluhu na tom
maji hlavné obory s vyu€nim listem (kat. E, H) a s maturitou a odbornym vycvikem (kat. L/0).

| pfes pokles poctu nové pfijatych zakd do oboru s vyuénim listem mezi lety 2010 a 2012 se
pocet nové pfijatych zakl ve strojirenskych oborech s vyuénim listem nepatrné zvySoval. Podil
noveé pfijatych zakld ve strojirenskych oborech v kategoriich E, H se tak zvysil z 18,2 % v roce
2010 na 20,3 % v roce 2012/13. Tento pomér tedy téméf dosahl urovné z roku 2007.

U maturitnich strojirenskych oborli dos$lo v poslednim roce také k nepatrnému zvySeni poctu
nové prijatych zakl, a to i pfes celkovy pokles nové pfijatych Zakd v maturitnich odbornych

oborech. Podrobné;j$i udaje o poctech a podilech nové pfijatych zakl a jejich vyvoji pak obsahu;ji
tab. 2.3 aobr. 2.3a 2.4.
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Tab. 2.3: Vyvoj poétu nové prijatych zéki do obort stiednich $kol po ZS podle kategorie vzdélani

Nové prijati zaci - denni forma vzdélavani
. Kat. E,H Kat. LO Kat. M Kat. K | Celkem (po ZS)
Sk.23 | Vse | Sk.23 | V3e | Sk.23 | Vse Sk. 23 Ve
2002 8515 52508 1624| 8817| 4562| 53003 25308 14 701| 141 239
2007 8647| 42093 1869|10110| 3859| 55185 25845 14375 134114
2010 6393| 35123| 1193| 8002| 2342| 46156 22859 9928 113150
2011 6490| 33876/ 1253 7186| 2194| 42651 22361 9937 107 081
2012 6733 33202 1396 6406| 2221| 40022 22811 10350 103 419
of,i:;r(';)) 221%| -21,1%| -25,3%|-36,6%| -42,4%| 27,5%| -11,7%| -28,0%| -22,9%

Obr. 2.3 a 2.4: Vyvoj poctu a podilu nové prFijatych Zaku v jednotlivych kategoriich (denni forma)
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V pfipadé nastavbového studia dochazi dlouhodobé ke snizovani poctu nové pfijatych zaku.
Nové pfijati Zaci strojirenskych oboru tvofi ze vdech noveé pfijatych 8,9 % v denni a 10,1 % v jiné
nez denni formé vzdélani. V roce 2012 dosahl poCet nové pfijatych zakd do nastavbového
studia ve strojirenstvi hodnoty 1 312 zakl, u vy$Siho odborného vzdélani je tato hodnota jesté
mensi (320 nové pfijatych).

Tab. 2.4: Vyvoj poétu nové prijatych Zaki do obori navazujicich na SS podle kategorie vzdélani

Nové prijati Kat. L5 VOS

zaci do 1.r. denni jina forma denni jina forma

Rok Sk. 23 Vse Sk.23 | Vse Sk.23 | Vse Sk.23 | Vse
2002 1187 11 412 1073| 8673 284(10 709 0| 2024
2007 916| 11 406 929| 11 005 222 8786 55| 3189
2010 904| 10 609 775|10 519 277( 9414 10( 3424
2011 896 9174 627| 7514 263 8464 82| 3316
2012 692 7791 620| 6 148 239 8 706 81| 3260

2012 (%) 8,9% - 10,1% - 2,7% - 2,5% -




Pro zajemce o dalSi informace tykajici se struktury nové pfijatych zaka do Skol doporu¢ujeme
podivat se na stranku www.infoabsolvent.cz — do Casti Absolventi a trh prace — v zalozce
Vzdélavani a volba oboru a pod nadpisem — Pocty zaku a absolventi— Oborova struktura
24ka v SS a VOS.

Vyvoj poctu noveé pfijatych zakl najdete pak v publikaci:

VOJTECH, J. - CHAMOUTOVA, D.: Viyvoj vzdélanostni a oborové struktury 7kt a studentti ve
stfednim a vy$$im odborném vzdélavani v CR a v krajich CR a postaveni mladych lidi na trhu
préce ve srovnéni se stavem v EU — 2012/13. Praha: NUV, 2013. 43 stran

(dostupné na http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-75).

2.3 Struktura noveé prijatych zaka v krajich

Tabulka 2.5 obsahuje udaje o poctech nové pfijatych zakl( v jednotlivych kategoriich i ve
strojirenskych oborech v roce 2012, a to v krajském ¢&lenéni. Vzhledem k rizné velikosti kraju je
vSak potfebné pro vzajemné srovnavani mezi kraji vyuzit spiSe podil nové pfijatych zaku
strojirenskych obortl na celkovém poctu noveé pfijatych zakua (obr. 2.5).

V roce 2012 bylo v Ceské republice pfijato do 1. roénik(i stfednich $kol (bez nastavbového
studia) 10 350 zak( do strojirenskych oborl, coz predstavuje 10 % vSech nové pfijatych
absolventtl. Ve vSech krajich je podil nové pfijatych zaka do strojirenskych obor(i po ZS nad
9 %, pouze v Praze do strojirenskych oborl vstupuiji jen 4,2 % zaku ze zakladnich Skol. Naopak
v Libereckém, Olomouckém a Zlinském kraji je po ZS do strojirenskych obortl pfijato vice nez
12,4 % zaku, velkou mérou se na tom podili maturitni strojirenské obory, nebot v téchto krajich
je také nejvyssi podil nové pfijatych zaka v maturitnich strojirenskych oborech.

Obr. 2.5: Podil nové prijatych Zaku v dané kategorii a skupiné obort na celkovém poctu Zaki nové
prijatych do oborii navazujicich na Z$ v roce 2012 v krajich (denni forma)
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Tab. 2.5: Pocet nové prijatych Zakid podle kategorie vzdélani v roce 2012 v krajich (denni forma)

Krei Kat. E,H Kat. LO Kat. M Kat. K Celkem (po ZS)
Sk. 23 Vse Sk.23 | VSe | Sk.23 Vse Sk. 23 Vse
HI. m. Praha 383| 2545 40| 780 137| 5819| 4032 560| 13314
StfedoCesky kraj 701] 3393 114 462 154| 3530| 2122 969] 9596
JihoCesky kraj 413| 2166 147| 381 142| 2667| 1438 702] 6693
Plzensky kraj 413| 1744 99| 337 89 2060( 1011 601) 5189
Karlovarsky kraj 233| 1159 0| 150 55 960 527 288 2811
Ustecky kraj 567] 3290 48| 433 233| 3557| 1440 848| 8836
Liberecky kraj 351| 1602 18[ 205 150| 1653 680 519] 4176
Kralovéhradecky kraj 371] 1975 35| 308 146| 2423| 1203 552] 50994
Pardubicky kraj 390 1813 53] 280 49| 1934| 1014 492 5073
Kraj Vysoc€ina 322] 1694 108] 338 133] 1994| 1085 563] 5154
Jihomoravsky kraj 698| 3 565 119] 725 266| 4210| 2657 1083 11284
Olomoucky kraj 517] 2221 162| 484 203| 2372] 1536 882] 6687
Zinsky kraj 388| 1776 196| 554 198| 2170] 1344 782] 5885
Moravskoslezsky kraj 986| 4 259 257] 969 266| 4673 2722 1509 12727
CR 6 733| 33 202 1 396( 6 406 2 221(40 022 22 811 10 350 103 419

Kazdoroc€ni krajsky prehled vyvoje poctu a podilu zZakl a absolventl podle kategorie vzdélani je
umistén na webovych strankach www.nuv.cz — v ¢asti Vzdélavani a trh prace — pod odkazy
Souhrn informaci o vS8ech krajich nebo Informace o jednotlivych krajich.

2.4 Prehled oboru vzdélani

Velké zmény se v poslednich letech uskuteCnily také v oblasti soustavy obor( vzdélani.
Kurikularni reforma je spojena spide s obsahovymi proménami pfipravy a realizace vzdélavani,
ovSem soucasti téchto zmén byla i redukce poctu obor( vzdélani. Nové vzniklé obory vzdélani
jsou totiz Sifeji koncipovany, aby umoznily absolventim SirSi uplatnitelnost, ale davaji také
Skolam moznost upravit si vzdélavaci program o regionalni prvek (promitnuti mistnich specifik
trhu prace, pozadavkl zaméstnavatell, provoznich a technickych podminek Skoly apod.).

Kurikularni reforma probihala nékolik let, kdy byly postupné bé&hem 4 let vydavany nové
ramcové vzdélavaci programy a navic Skoly meély dvouletou |hGtu pro implementaci novych
obort do vyuky prostfednictvim vytvofeni vlastnich Skolnich vzdélavacich programu. Proto jsou
na nékterych Skolach v souasnosti vyuCovany jesté obory staré soustavy, od roku 2012 uz jsou
v8ak vSichni Zaci pfijimani jen do novych oborl vzdélani.

Tabulka 2.6 obsahuje pfehled poctu obort, do kterych byli pfijati Zaci do 1. ro€nika. Je zde
zifejmy trend redukce oboru vzdélani ve stfednim odborném vzdélavani. V roce 2007 (jesté pred
kurikularni reformou) byli novi Zaci pfijati do 495 rdznych oborl vzdélani na stfednich Skolach,
vroce 2012 uz jen do 243. Skupina oborl Strojirenstvi a strojirenska vyroba je spole¢né se
Stavebnictvim charakteristicka nejvétSim poctem rGznych obort vzdélani. V roce 2012 byli Zaci
pfijati do 21 rdznych strojirenskych obort vzdélani, z toho 11 tvofily obory s vyuénim listem a 5
obory v kategorii L/O (stfedni vzdélani s maturitni zkouskou a odbornym vycvikem).

Pfehled strojirenskych oborl realizovanych ve Skolnim roce 2012/13 na stfednich Skolach
véetné poctu zakua v jednotlivych roénicich najdete v tabulce 2.7.


http://www.nuv.cz/
http://www.nuv.cz/vzdelavani-a-trh-prace-1
http://www.nuv.cz/souhrn-informaci-o-vsech-krajich
http://www.nuv.cz/informace-o-jednotlivych-krajich-1

Tab. 2.6: Vyvoj poctu obort vzdélani, do kterych byli v daném roce pFijati Zaci do 1. rocniku
denniho studia

Kategorie Sk. 23 Strojirenstvi a stroj. vyroba Celkem
2002 2007 2012 2002 2007 2012

Vsechny 46 36 21 579 495 243

E 7 5 1 67 56 33

H 23 17 11 151 113 71

LO 8 9 5 49 48 28

M 5 4 2 213 210 71

L5 3 1 2 52 30 23
Tab. 2.7: Prehled obort vzdélani s poétem Zaku a absolventi v roce 2012/13 v denni formé vzdélani
Kategorie a obor vzdélani 1. ro€. | 2. ro€. | 3. ro€. | 4. ro€. | Absolventi | Nové prijati
Kategorie E 408 297 273 0 218 381
2351E004 |Zamec.prace a udrzba 0 0 79 0 71 0
2351E005 |Zamec.prace ve staveb. 0 0 32 0 87 0
2351E01 |Strojirenské prace 408 297 87 0 0 381
2351E501 [Strojirenska wyroba 0 0 0 0 22 0
2356E004 |Obrabéci prace 0 0 8 0 11 0
2364E003 |Automontazni prace 0 0 67 0 27 0
Kategorie H 6793 6351] 6229 0 5674 6352
2351H001 |Zamec&nik 0 0 0 0 12 0
2351H01 |Strojni mechanik 1371 1244 1144 0 1052 1252
2351H510 |Strojirenska wroba 0 0 0 0 12 0
2352H01  |Nastrojarf 367 285 181 0 321 345
2355H002 |Klempif-strojir.vyroba 0 0 1 0 248 0
2355H01  |Klempif 150 146 164 0 74 138
2355H02  [Karosar 481 590 555 0 215 436
2356H001 [Obrabéc¢ kowvi 0 0 0 0 403 0
2356H006 [Obr.kovil-obsl.¢is.fiz.st. 0 0 0 0 11 0
2356H01  [Obrabéc¢ kowvi 944 745 698 0 419 875
2357H001 |Strojni kovar 0 0 0 0 3 0
2357H01  |Kovar 0 4 4 0 0 0
2361H001 |Lakyrnik 0 0 0 0 55 0
2361H01  |Autolakyrnik 132 183 125 0 43 124
2362H001 |Optik 0 0 0 0 28 0
2362H01  [Jemny mechanik 41 27 42 0 11 39
2363H001 |Hodinar 0 0 0 0 2 0
2365H009 |Strojnik-lodni doprava 0 0 7 0 20 0
2365H01  |Strojnik 40 60 54 0 48 38
2365H02  |Lodnik 48 51 36 0 0 48
2366H001 |Mechanik opravar 0 0 25 0 41 0
2368H001 |Automechanik 0 1 2 0 1 0
2368H01 Mechanik opravaf.mot.voz. 3184| 2979| 3151 0 2617 3023
2369H001 ([Puskar 0 19 40 0 38 0
2369H01  |Puskaf 35 17 0 0 0 34




Kategorie a obor vzdélani 1. ro€. | 2. ro€. | 3. ro€. | 4. ro€. | Absolventi | Nové pfrijati
Kategorie LO 1441| 1225| 1107 1494 1218 1396
23441001 [Mechanik stroju a zafiz. 0 0 151 249 197 0
2344101 Mechanik strojll 262 213 75 35 0 250
2345L001 |Mechanik sefizova¢ 0 0 357 728 646 0
2345L003 |Mech.sef.-progr.,obsluha 0 0 0 0 9 0
2345L004 |Mech.sef.-mechatronik 0 0 76 223 202 0
2345L005 |Mech.Cislicové Fiz.stroju 0 0 5 78 49 0
23451009 [Letecky mechanik 0 47 48 102 64 0
2345L01 Mechanik sefizova¢ 994 833 292 50 0 967
23451011 |Mech.-oper.sklarsk.stroju 0 0 0 0 7 0
2345L02 Letecky mechanik 117 72 36 0 0 114
2362L01 Optik 39 41 35 0 0 36
2369L001 |Technik-puskar 0 19 32 29 44 0
2369L01 Technik - puskar 29 0 0 0 0 29
Kategorie M 2285| 2027 2076| 2715 2585 2221
2341M001 |Strojirenstvi 0 0 0 4 1608 0
2341M01 |Strojirenstvi 1856| 1501| 1413| 1944 311 1808
2345M003 [Strojnik pozarni techniky 0 0 57 99 88 0
2345M004 |Silni¢ni doprava 0 0 0 0 469 0
2345M01 |Doprawni prostfedky 429 526 606 668 109 413
Kategorie L5 720 517 0 0 315 692
2343L506 |Provozni technika 0 365 0 0 315 0
2343L51 Prowvozni technika 689 152 0 0 0 663
2345L51 Mechanik sefizovaC 31 0 0 0 0 29
2.5 Prehled stfednich skol

S klesajicim poc¢tem zaku bylo nutné optimalizovat také sit’ stfednich Skol. Zatimco v roce 2002
pfijalo zaky do 1. ro€nikd 1571 stfednich Skol, z toho 300 do nékterého ze strojirenskych obord,
vroce 2012 byl celkovy pocet Skol (s alespon jednim pfijatym zakem) 1323, z toho 262 se
strojirenskymi obory. Podrobnéjsi pocty skol, které pfijaly zaky do 1. ro€niku oborl stfednich
Skol, a to v detailu, o jakou kategorii vzdélani se jednalo, jsou uvedeny v tabulkach 2.8 a 2.9
(ve druhé z nich v ¢lenéni podle kraju).

Tab. 2.8: Pocet Skol, které v danych letech pfijaly ke studiu Zaky do oborti v denni formé vzdélani

Rok Sk. 23 Strojirenstvi a stroj. vyroba Celkem

Vsechny| E H LO M L5 Vsechny| E H LO M L5
2002 300 40| 217 58 89 49 1571 195| 546| 228| 767| 344
2007 269| 37| 204 71 90 45 1444 162| 474| 259 807| 331
2012 262| 38| 203[ 63 82 38 1323 162| 441| 235| 724| 271
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Tab. 2.9: Pocet Skol, které v roce 2012 prijaly ke studiu Zaky do oborti v denni formé vzdélani

Kraj Sk. 23 Strojirenstvi a stroj. vyroba Celkem

Vsechny| E H LO M L5 |VSechny| E | H|[LO| M | L5
HI. m. Praha 15 3 9 2 4 3 194 14| 36| 27| 90| 30
Stfedocesky kraj 29 4 24 5 8 6 146] 19| 53| 21| 80| 30
JihoCesky kraj 20 2 18 5 5 2 89| 9| 33| 13| 52| 21
Plzenisky kraj 15 2 13 3 4 3 55| 8| 21| 11| 30| 16
Karlovarsky kraj 8 3 7 0 3 1 37 7] 15| 7| 23] 7
Ustecky kraj 19 0 14 3 9 2 91| 20| 35| 21| 52| 19
Liberecky kraj 11 3 8 1 5 2 50| 7] 14| 7] 34| 9
Kralovéhradecky kraj 16 2 13 3 8 1 81| 8| 30| 12| 50 13
Pardubicky kraj 13 1 12 4 4 4 74| 5| 31| 15| 37| 14
Kraj Vysoc€ina 18 1 16 6 4 0 73| 9| 28| 13| 37| 16
Jihomoravsky kraj 23 2 17 6 7 4 128| 13| 41| 24| 72| 29
Olomoucky kraj 21 2 15 7 7 4 96| 16| 31| 19| 46| 20
Zlinsky kraj 21 4 16 9 4 2 69 10| 27| 19| 39| 18
Moravskoslezsky kraj 33 9 21 9 10 4 140 17| 46| 26| 82| 29
CR 262 38| 203 63 82 38 1323]162]441|235[724] 271

Pokud Vas vice zajimaji zmény ve struktufe stfednich Skol a oborl vzdélani, doporucujeme
vyhledat publikaci SKACELOVA, P. — VOJTECH, J.: Analyza realizované vzdélévaci nabidky
stfednich $kol ve $kolnich rocich 1998/99, 2003/04 a 2008/09. Praha: NUOV, 2010. 48 stran
(dostupné na http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-47).

3. Nezaméstnanost absolventl Skol na trhu prace

Nezaméstnanost absolventld Skol patfi k dulezitym ukazatelim, které nazorné vypovidaji
o uplatnitelnosti absolventl $kol, ale i 0 zajmu a potfebach zaméstnavatelu. Tento ukazatel totiz
umoznuje srovnavat situaci absolventu jak v €ase, tak mezi jednotlivymi druhy vzdélani. Mira
nezameéstnanosti absolvent kol vyjadfuje, kolik procent absolventu zustalo bez zaméstnani a
pfihlasilo se do evidence na ufadu prace. Uvadéné hodnoty vychazi z poméru poctu absolventl
v poslednim ukonfeném Skolnim roce a poctu evidovanych nezaméstnanych v nich. Mira
nezameéstnanosti absolventl se vztahuje vzdy k datu 30. dubna daného roku.

3.1 Nezaméstnanost absolventi Skol podle kategorie vzdélani

Mira nezaméstnanosti absolventl je velmi citliva na ekonomicky vyvoj. V letech 2003-2008 se
vlivem pfiznivé hospodarské situace nezaméstnanost absolventl snizila na minimalni hodnoty.
Mezi lety 2008 az 2010 se mira nezaméstnanosti absolventd zacCala zvySovat, aby
v nasledujicich dvou letech (2011-2012) zase postupné klesala. Nepfiznivy vyvoj ekonomiky,
ktery vyustil v druhou hospodaiskou recesi, kdy 6 Ctvrtleti po sobé ekonomika klesala, zpUsobil
opét zvysSeni miry nezaméstnanosti absolventt Skol v dubnu 2013 na nové maximum.
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Tab. 3.1: Nezaméstnanost absolventu $kol podle kategorie v letech 2011-2013°

Skup. 23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba Celkem
Kat. Rok Pocet Pocet Mira nezaméstnanosti | Mira nezaméstnanosti
absolventli |nezam. abs. abs. abs.
2011 6271 874 13,9% 18,7%
E+H 2012 6641 777 11,7% 16,7%
2013 6039 1230 20,4% 27,4%
2011 1333 120 9,0% 16,0%
LO 2012 1155 61 5,3% 12,4%
2013 1198 145 12,1% 19,3%
2011 2880 295 10,2% 11,4%
M 2012 2758 219 7,9% 9,0%
2013 2531 333 13,2% 14,8%
2011 463 73 15,8% 20,6%
L5 2012 430 52 12,1% 17,6%
2013 360 56 15,6% 29,6%
2011 136 9 6,6% 9,4%
N 2012 99 9 9,1% 7,9%
2013 97 6 6,2% 11,9%

Nejvy§Si mira nezaméstnanosti je i v roce 2013 zaznamenana tradi¢né u absolventd s vyuénim
listem (kategorie E+H; 27,4 %°) a u absolvent(l nastavbového vzdélani (kategorie L5; 29,6 %).
Ve srovnani s prfedchozim rokem doSlo u téchto kategorii k narGstu o vice nez 10 %. Nejnizsi
hodnoty nezaméstnanosti pak vykazuji absolventi oborll s maturitou bez odborného vycviku
(kategorie M; 14,8 %) a vy3Sich odbornych 38kol (kategorie N; 11,9 %), i zde vSak doslo ke
zvy$eni mé&r nezaméstnanosti absolventd (o 5,8 % v kategorii M a 4 % u VOS oboru).

»  Strojirenstvi

Absolventi strojirenskych oborl vykazuji dlouhodobé ve vSech kategoriich vzdélani
nezaméstnanost vyrazné nizSi, nez je pramér vSech absolventi v jednotlivych
kategoriich.

U absolventu strojirenskych obort s vyuénim listem se nezaméstnanost pohybovala v roce 2012
na urovni 11,7 %, v roce 2013 vSak doslo ke zvySeni na 20,4 %. | pfes Spathou ekonomickou
situaci maji relativné nizkou miru nezaméstnanosti absolventi strojirenskych obor( z maturitnich
kategorii L/0 (12,1 %) a M (13,2 %). V pfedchozim roce (2012) u téchto absolventd mira
nezaméstnanosti klesla dokonce pod 6 %, resp. pod 8 %.

Vyvoj nezaméstnanosti absolventt Skol za poslednich 6 let v jednotlivych kategoriich a skupiné
oborl 23 Strojirenstvi a strojirenskéa technika je znazornén v grafech na obrazcich 3.1 az 3.5.

2 Udaje o poétech absolventti jsou pfevedeny podle danych vazeb jiz na obory vzdélani nové vzdéldvaci
soustavy, proto pocty absolventt piné neodpovidaji poctim absolventi v pfedchozi kapitole.

% Je skutecnosti, ze absolventi uéebnich oborii kategorie E maji vyrazné vy$si miru nezaméstnanosti nez
absolventi kategorie H, na druhou stranu je jejich pocet Fadové nizsi, proto hodnotu miry nezaméstnanosti
vyrazné neovlivni. Hodnoty nezaméstnanosti absolventt obort kategorii E a H samostatné Ize nalézt

v dale uvedenych odkazech.
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Obr. 3.1: Mira nezaméstnanosti absolventi s vyu¢nim listem v letech 2008-2013

Kategorie vzdélani E + H
(stfedni vzdélani s vyunim listem)
30% - 27,4%

25% -
20% -

20,4%

15% -
10% -
5% -
0% -

Skup. 23 Celkem kat. E+H
02008 O2009 02010 D2011 m2012 w2013

Obr. 3.2-3.3: Mira nezaméstnanosti absolventi 4letych obort s maturitou v letech 2008-2013

Kategorie vzdélani LO Kategorie vzdélani M
(stf. vzdélani s maturitou a odbor. vycvikem) (stfedni odborné vzdélani s maturitou)
30% - 30% -
25% - 25% -
20% - 19,3% 20% -
0,
15% 1 12,1% 15% - 13,2% 14,8%
10% - 10% -
5% - 5% -
0% T 0% T
Skup. 23 Celkem kat. LO Skup. 23 Celkem kat. M

02008 02009 02010 @2011 mW2012 W2013 02008 02009 O2010 @m2011 W2012 mW2013

Pozn.: V roce 2008 je u kategorie LO uvedena hodnota za kategorie LO a L5 dohromady.

Obr. 3.4-3.5: Mira nezaméstnanosti absolventii nastavbového a vyssiho odborného vzdélani
v letech 2008-2013

Kategorie vzdélani L5 Kategorie vzdélani N

(ndstavbové vzdélani) 29,6% (vyssi odborné vzdélani)
30% - 30% -
25% - 25% -
20% - 15 6% [ ] 20% -
15% - 15% - 11,9%
10% - 10% - 6,2%
5% - 5% -
0% T 0% T

Skup. 23 Celkem kat. L5 Skup. 23 Celkemkat. N

02008 02009 0O2010 @2011 m2012 m2013 02008 02009 0O2010 @2011 m2012 m2013

Pozn.: V roce 2008 je u kategorie L5 uvedena hodnota za kategorie LO a L5 dohromady.
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Pro dalSi informace, souhrny i metodologii k tématu nezaméstnanosti absolventu Skol
doporucujeme podivat se na www.infoabsolvent.cz — do &asti Absolventi a trh prace —
zalozka Nezaméstnanost pod nadpisem — Nezaméstnanost absolventti $kol. Najdete zde
informace o nezaméstnanosti absolventl Skol podle jednotlivych kategorii i skupin obor(
vzdélani, vCetné jejich porovnani.

Vychozi publikace: BURDOVA, J. — CHAMOUTOVA, D.: Nezaméstnanost absolventt: $kol se
stfednim a vy$$im odbornym vzdélénim — 2012. Praha: NUV, 2012. 42 stran

(dostupné na http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-71).

3.2 Nezaméstnanost absolventil Skol podle oboru vzdélani

V tabulce 3.2 jsou uvedeny miry nezaméstnanosti absolvent( Skol v roce 2011 a 2013 podle
jednotlivych obort vzdélani. Nékteré obory vSak vykazuji malé mnozstvi absolventt, v takovych
pfipadech mGze byt mira jejich nezaméstnanosti nevypovidajici. Udaje o poétech absolventd
byly pfevedeny jiz na obory vzdélani nové vzdélavaci soustavy, proto pocty absolventt plné
neodpovidaji poctiim absolventl podle obori uvedenym v tabulce 2.7.

Mezi obory s velmi nizkou mirou nezaméstnanosti patfi u¢ebni obory Nastrojafr, Obrabéc¢ kova,
Karosar nebo maturitni obory Mechanik sefizovag, Strojirenstvi. Vy$§i miru nezaméstnanosti
mezi strojirenskymi obory vykazuje napf. obor Dopravni prostfedky, Klempif ¢i Mechanik
opravar motorovych vozidel.

Tab. 3.2: Mira nezaméstnanosti absolventi skol podle obort v letech 2011 a 2013

Obor Nazev oboru il 2013
ABS NZ MIRANZ | ABS Nz MIRA NZ

2369H01 Puskar 17 3 17,6% 38 2 5,3%
2352H01 Nastrojaf 349 33 9,5% 321 38 11,8%
2356H01 Obrabéc kow 903 77 8,5% 842 133 15,8%
2365H01  Strojnik 41 4 9,8% 48 8 16,7%
2355H02 Karosar 555 93 16,8% 473 81 17,1%
2351H01 Strojni mechanik 1056 117 11,1%| 1067 211 19,8%
2361H01  Autolakymnik 76 11 14,5% 124 27 21,8%
2368H01 Mechanik opravai motorowch vozidel 2786 438 15,7%| 2655 589 22,2%
2365H02 Lodnik 28 3 10,7% 20 5 25,0%
2351E01 Strojirenské prace 284 58 20,4% 230 60 26,1%
2362H01 Jemny mechanik 75 6 8,0% 41 13 31,7%
2357H01  Kovar 0 3 1 33,3%
2355H01 Klempif 131 34 26,0% 177 62 35,0%
2369L01 Technik - puskar 31 1 3,2% 44 2 4,5%
2345L01 Mechanik sefizovaé 900 66 7,3% 857 98 11,4%
2345L02 Letecky mechanik 78 10 12,8% 64 9 14,1%
2344101 Mechanik stroju a zafizeni 287 33 11,5% 233 35 15,0%
2341M01  Strojirenstvi 2233 222 9,9%| 1953 238 12,2%
2345M01 Doprawni prostredky 601 66 11,0% 578 95 16,4%
2343151 Provozni technika 463 73 15,8% 315 52 16,5%

Pozn.: ABS — pocet absolventi v pfedchozim $kolnim roce; NZ — pocet evidovanych nezaméstnanych
absolventt;; MIRA NZ — mira nezaméstnanosti absolventt: Skol k 30. dubnu.
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Nezaméstnanost absolventl Skol podle jednotlivych oborl muzete vyhledat také na strance
http://www.infoabsolvent.cz/Temata/ClanekAbsolventi/5-1-02.

3.3 Nezaméstnanost absolventu skol v krajich

Narodni Ustav pro vzdélavani kazdoro¢né zpracovava reporty o nezaméstnanosti absolvent(
Skol pro jednotlivé kraje. Pro kazdy kraj je zpracovavan dlouhodobé&jsi vyvoj nezaméstnanosti
absolventd podle kategorii, véetn& srovnani se situaci v Ceské republice. Nechybi zde ani
aktualni miry nezaméstnanosti absolvent( v kraji v ¢lenéni podle skupin oboru vzdélani. Kromé
toho je k dispozici také zprava za Ceskou republiku, ve které jsou hodnoty nezaméstnanosti
absolventl v krajich navzajem porovnany. Tyto materialy jsou vefejné dostupné na webovych
strankach www.nuv.cz — v €asti Vzdélavani a trh prace — pod odkazy Souhrn informaci o
vSech krajich nebo Informace o jednotlivych krajich.

4. Prechod absolventt $kol na vysoké a vyssi odborné skoly

Absolventi stfednich Skol, ktefi ziskaji maturitni vzdélani, mohou dale pokracovat v terciarnim
studiu, a to na vy$Sich odbornych ¢&i vysokych skolach. Jaky podil absolventu se vSak do dalSiho
studia hlasi a kolik je jich pfijato? Popfipadé jaky podil absolventd, ktefi zacnou na vysoké skole
studovat, ukonéi studium do dvou let po maturite? Tyto informace je mozno ziskat
z vysokoSkolskych matrik. V nasledujici kapitole se Udaje vztahuji pouze k uchaze€im, ktefi se
hiasi ke studiu na vysoké a vy3si odborné skoly bezprostiedné po ukonéeni stfedni skoly.

4.1 Prihlasovani absolventli s maturitou na vyssi odborné a vysoké Skoly

S rostoucimi kapacitami vysokych Skol narlstaji i poéty pfihlasenych a pfijatych absolventu
oboru stfednich Skol (v€etné nastavbového vzdélavani). V roce 2005 se na vysoké Skoly hlasilo
77 % maturantd a 53 % jich bylo i pfijato, v roce 2009 se uz hlasilo do vysokoSkolského studia
80 % maturantl a 63 % bylo pfijato.

Nejcastéji se ke studiu na vysSich odbornych Ci vysokych Skolach hlasi maturanti z gymnazii
(100 %), pak absolventi z klasickych maturitnich obort kategorie M (téméf 80 %), nasleduji
absolventi obort s maturitou a odbornym vycvikem (kategorie L/0; 40 %) a nastavbovych oboru
(28 %). Jejich uspésnost pfi pfijimacim fizeni na vy3Si odborné a vysoké Skoly se dohromady
pohybuje v rozmezi 74—91 %.

V pfihladovani do terciarniho studia vSak existuji rozdily mezi kategoriemi vzdélani. V kategorii
M patfi Strojirenstvi a strojirenska vyroba k méné Cetnym oborovym skupinam. V roce
2009/10 se ke studiu na terciarni urovni hlasilo 68 % maturantd této oborové skupiny, z toho 6 %
ke studiu na vy3Sich odbornych $kolach a 64 % maturantd ke studiu na vysokych $kolach®.
Vzhledem k pomérné vysokému podilu maturantd hlasicich se ke studiu a vzhledem k jejich
vysoké uspésnosti pfi pfijimacim fizeni je pfijato ke studiu na vysoké Ci vySSi odborné Skoly

* Néktefi absolventi se hlasili i na vy$Si odborné Skoly i na vysoké Skoly. Proto soucet absolventt
hlasicich se do terciarniho studia neodpovida pouhému souctu absolventii hlasicich se zviast na VOS a
absolvent(i hlasicich se na V8.
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celkem 60 % vSech maturant( strojirenskych obora stfednich odbornych $kol. Na vy$Si odborné
Skoly je pfijato 5 % maturant( a ke studiu na vysoké Skoly 56 %.

Maturanti strojirenskych obora kategorie L0 se ke studiu program( terciarniho vzdélavani
hlasi v 38 % pfipadl, z toho 4 % se hlasi ke studiu na vys$Sich odbornych Skolach a 35 %
k vysokoSkolskému studiu. Je nutné si uvédomit, Ze v absolutnich Cislech zde hovofime o
nepfili§ vysokych hodnotach — v pfipadé vysSich odbornych Skol se jedna o 59 uchazec¢u a v
pfipadé vysokych Skol o 465 uchazecl. Pfi pfijimacim fizeni na vy$$i odborné Skoly jsou
absolventi strojirenskych obord pomérné uspésni. Tato skuteCnost je dana i tim, ze se tito
absolventi velmi ¢asto hlasi ke studiu technickych obor(, kde se velice ¢asto nekonaiji pfijimaci
zkousky a uspésSnost uchazecu pfi pfijimacim Fizeni je tedy vyssi.

Pocet maturantll nastavbového studia obortl Strojirenstvi a strojirenska vyroba neni pfili§
vysoky, je jich 510. Ke studiu v terciarnim vzdélavani se hlasi 27 % maturant( ze strojirenskych
oborli nastavbového studia, z toho 6 % podava pfihlasky ke studiu na vy$si odborné Skole a
22 % k vysokoSkolskému studiu. Ke studiu na vysoké Ci vyS$Si odborné Skole je pfijato 23 %
maturantt strojirenskych oborli nastavbového studia, tedy cca 120 maturant(. Na vysoké Skoly
je pfijato 17 % maturantt téchto oboru a na vy$si odborné skoly 6 % maturantu.

PFi pfijimacim Fizeni na vy$Si odborné Skoly jsou maturanti strojirenskych oborl pomérné
Uspésni. Tato skuteCnost je dana i tim, Ze tito absolventi se velmi Casto hlasi ke studiu
technickych obor(l, kde se velice ¢asto nekonaji pfijimaci zkousky a uspésnost uchazecu pfi
pfijimacim Fizeni je tedy vysSi.

Obr. 4.1: Podil pfihla$enych a prijatych absolventi S$ hidsicich se na vysoké skoly

Skupina obori: 23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba
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Obr. 4.2: Podil pfihla$enych a prijatych absolventi SS$ hildsicich se na vy$si odborné $koly

Skupina obori: 23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba
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Vzhledem k vice odborné zaméfenému studiu na stfednich Skolach si absolventi strojirenskych
oborl vétSinou vybiraji obory obdobného zaméreni jako ty, které absolvovali na stfedni Skole.
Ze vsech pfijatych absolventu strojirenskych obort kategorie M je jich 68 % pfijato do programu
skupiny Strojirenstvi a strojirenska vyroba. V pfipadé absolvent( strojirenskych obort kategorie
LO je tento podil 64 % a u nastaveb 54 %. Zbytek pfijatych absolventl je roztrouSen do dalSich
skupin oboru vzdélani — nejvice do skupin v Doprava a spoje, Specialni interdisciplinarni obory,
Informatické obory, Ekonomie. Absolventi strojirenskych oborl kategorie LO jsou ve vétsi mife
prijati také do obort elektrotechnickych (viz tab. 4.1).

Tab. 4.1: Nejcastéjsi obory, do kterych jsou absolventi strojirenskych obort pFijati

Do jakych obord vzdélani jsou absolventi nejéastéji 23 Strojirenstvi a strojirenska wyroba
prijati? kat. M kat. LO kat. L5 (nastavby)
2005 2009 2005 2009 2005 2009

23 Strojirenstvi, strojirenska vyroba 77% (1.) | 68% (1.) | 75% (1.) | 64% (1.) [ 49% (1.) | 54% (1.)
37 Doprava a spoje 9% (2.) | 9% (2.)
39 Specialni interdisciplinarni obory 7% (3.) | 7% (2.) | 7% (2.)
Pfechod na VS |18 Informatické obory 5% (3.) 7% (3.) | 7% (3.)
32 Kozedélna, obuv. wroba, zpr. plastl 12% (2.)
17 Fyzikélni obory 11% (2.)
62 Ekonomie 7% (3.) 10% (3.)
23 Strojirenstvi, strojirenska vyroba 46% (1.) 141,6% (1.) 27% (2.) | 20% (2.) | 73% (1.) | 50% (1.)
26 Elektrotechnika, tel. a vyp. tech. 19% (2.)| 13% (3.) [ 50%(1.) | 48% (1.) | 9% (2.)
PFechod na VOS |64 Podnikani v oborech, odvétvi 16% (2.)
41 Zemédélstvi a lesnictvi 9% (3.)
63 Ekonomika a administrativa 9% (3.)
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4.2 Predcasné odchody z vysokych skol

K vysokos$kolskému studiu je pfijimano stale vice uchazecu o studium. | pfes zvySujici se Sance
pfijeti ke studiu, stejné jako v minulych letech, vSak ne vSichni z pfijatych studium uspésné
ukonci. V této kapitole se zaméfime na absolventy stfednich Skol, ktefi ke studiu na vysoké
Skole nastoupili bezprostifedné po sloZzeni maturitni zkoudky nebo v nékolika malo nasledujicich
letech a do dvou let od maturity jiZ nejsou studenty zadné VS.

Obr. 4.3: Podil absolventu, ktefi zacnou na vysoké Skole studovat, ale do dvou let studia zanechaji

Skupina obori: 23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba
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40% -
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0% -
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508
celkem

SOuU
celkem

skup. 23 | Nastavby
celkem

5SS celkem SOU (kat. LO) Ndastavby (kat. L5)

Obecné Ize konstatovat, Ze se zvy$enym podtem studentl VS vzrostl také podil t&ch, ktefi VS
studium ukon¢i predCasné. Navic absolventi strojirenskych obor( stfednich Skol ve vSech
kategoriich vzdélani pred&asné ukonéuji studium na VS &astgji nez absolventi obecné (bez
oborového zaméreni).

Absolventi oboru strojirenstvi kategorie M odchazeji v porovnani s ostatnimi absolventy obort
kategorie M ze studia nejCastéji. Pfed€asné odchazi ze studia do dvou let 27 % z téch, ktefi na
vysoké Skoly nastoupi. U obori kategorie LO do dvou let ukoné&i studium dokonce 44 %
absolventl strojirenskych oborl a v pfipadé nastaveb je tento podil jesté o néco vysSi, a
to 46 %.

Dal§i informace, souhrny i metodologii k tématu prechodu absolventli Skol do terciarniho
vzdélavani a jejich neuspésSnosti studia na vysokych Skolach jsou uvedeny na
www.infoabsolvent.cz v sekci Absolventi a trh prace — v zalozce Vzdélavani a volba oboru
— v podkapitole Pfechod absolventii SS do_terciéru. Najdete zde porovnani Uspé&snosti
absolventl pfi pfechodu na vysSi odborné a vysoké Skoly mezi jednotlivymi skupinami oboru
vzdélani, a to i podle kategorie vzdélani.
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Informace v této kapitole vychazi z publikaci:

KLENHOVA, M. — VOJTECH, J.: Uspésnost absolventu strednich $kol ve vysokoskolském
studiu, pfed¢asné odchody ze vzdélavani — 2011. Praha: NUOV, 2011. 59 stran
(dostupné na http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-61),

KLENHOVA, M. — VOJTECH, J.: Pfechod absolventu stfednich $kol do terciarniho vzdélavani -
2011. Praha: NUOV, 2011. 84 stran
(dostupné na http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-55).

5. Shoda vzdélani a zaméstnani u absolventu

V této kapitole se podivame na strukturu zaméstnanosti absolventi podle profesniho &lenéni.
Pojem absolvent zde pfitom bude pfedstavovat mladého Clovéka ve vékové skupiné 20-24 let.
Analyzované udaje vychazi z vybérového Setfeni pracovnich sil. Na zakladé odborného
porovnani dosazeného vzdélani a vykonavaného zaméstnani lze ztéchto dat ziskat také
strukturu zaméstnanosti absolventt podle toho, jak moc se jejich vzdélani blizi vykonavanému
zameéstnani — jedna se o ur€eni tzv. shody mezi vzdélanim a vykonavanym zaméstnanim.

5.1 Zaméstnanost mladych absolventi podle seskupeni povolani

Mezi zaméstnanymi absolventy ve véku 20-24 let pracovalo v roce 2009 19,4 % téch, co
absolvovali néktery ze strojirenskych obor(, at uz na Urovni vyuceni &i maturity (55,3 tisic
z 2845 tisic zaméstnanych ve véku 20-24 let).

V roce 2009 bylo zaméstnano pres 130 tisic vyuéenych absolventl ve véku 20-24 let, z toho
36,5 tisic (tj. 28 %) z nich mélo vzdélani v nékterém ze strojirenskych obora. Od roku 2005
poCet pracujicich absolventl s vyuénim listem klesl o vice nez 16 %, ovSem v pfipadé
pracujicich absolventl strojirenskych oboru tento pokles €inil jen 8,3 %.

Zaméstnanych absolventi s maturitou (vék 20-24 let) bylo v roce 2009 153,7 tisic a jejich
poCet od roku 2005 mirné klesl. Absolventi strojirenskych obord s maturitou tvorili 12 %
pracujicich absolventl s maturitni zkouskou a jejich po€et od roku 2005 vzrostl o 8 %.

Tab. 5.1: Pocet pracujicich absolventu s vyucéenim a maturitou ve véku 20-24 let

Absolventi Vyuéeni Maturanti Vyuéeni + maturanti
20-24 let = Skup. 23 = Celkem = Skup.23 @ Celkem = Skup.23 | Celkem
2005 39815 157101 17 388 156 943 57 203, 314 044
2009 36 494 130818 18 787 153 673 55281 284491
rozdil -3321 -26 283 1399 -3 270 -1 922 -29 552
zména (%) -8,3% -16,7% 8,0% -2,1% -3,4% -9,4%

Absolventi strojirenskych obord s vyuénim listem pracuji v 87 % v profesich souhrnné
oznaCovanych jako Kvalifikovani délnici a vyrobci, coZz spravné& odpovida jejich udrovni i
charakteru vzdélani. Absolventi strojirenskych oborl s maturitni zkouSkou pak nejcastéji pracuji
ve skupinach profesi Stfedni a vy88i odborni pracovnici, Ufednici (42 %) a Kvalifikovani délnici a
vyrobci (42 %). Toto rozlozeni je prekvapive, protoze vzdélavani v oborech s maturitni zkouskou
spiSe pfipravuje na povolani stfednich odbornych pracovnik(. Mezi absolventy strojirenskych
oborl s maturitni zkouskou jsou vSak i absolventi obor( kategorie L/0 (s odbornym vycvikem) a
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L/5 (nastavbovych oboru), jejichz pfiprava je zaméfena na odborny vycvik a odpovida spiSe
niz§im odbornym ¢&i délnickym profesim.

Obr. 5.1 a 5.2: Struktura pracujicich absolventi s vyuc¢enim a s maturitou ve véku 20-24 |et

z hlediska profesniho ¢lenéni

Absolventi s VYUCNIM LISTEM Absolventi s MATURITNI ZKOUSKOU
Skupina obori: 23 Strojirenstvi a stroj. vyroba Skupina oborii: 23 Strojirenstvi a stroj. vyroba
100% 100%
80% 80%
60% 60%
40% 40%
20% 20%
0% 0%
2005 2009 2005 2009 2005 2009 2005 2009
23 Strojirenstvia Absolventi s 23 Strojirenstvia Absolventi s
stroj. vyroba vyucenim celkem stroj. vyroba maturitou celkem
M 9 Pomocni a nekvalifikovani pracovnici M 9 Pomocni a nekvalifikovani pracovnici
M 6-8 Kvalifikovani délInici a vyrobci M 6-8 Kvalifikovani délInici a vyrobci
0 5 Provozni pracovnici ve sluzbach a obchodé 05 Provozni pracovnici ve sluzbach a obchodé
[ 1-4 Stfedni a vy33i odborni pracovnici, Gfednici [ 1-4 Stfedni a vy35i odborni pracovnici, urednici

5.2 Shoda ziskaného vzdélani a vykonavaného zaméstnani

Na zakladé dosazeného vzdélani a vykonavaného zaméstnani doslo k rozdéleni zaméstnanych
do &tyf skupin — Uplna shoda, &asteéna shoda, diléi neshoda a hruba neshoda. Pro posouzeni
toho, jaky podil zaméstnanych absolventl pracuje zcela mimo svdj obor, je vypovidajici pravé
hodnota hrubé neshody.

Vyuéeni celkem (bez vékového rozliSeni) dosahuji pomérné vysokych hodnot Uplné shody
(47 %), u absolventl ve véku 20-24 let je to téméF 50 %. Na druhou stranu je vysoky také podil
téch, ktefi pracuji v hrubé neshodé se svym ziskanym vzdélanim (37 %, u absolvent 36 %).
U absolventu strojirenskych oboru s vyu€nim listem je vSak situace trochu jina.

Vyu€eni ze skupiny oborl Strojirenstvi a strojirenska vyroba maji vysokou miru uplné
shody (59 %), 20-24leti absolventi dokonce 66 % (nejvice ze sledovanych skupin vzdélani).
Hrubou neshodu mezi ziskanym vzdélanim a vykonavanym zameéstnanim vykazuje dlouhodobé
tedy jen 19 % absolventl strojirenskych oborl vzdélani s vyu€enim. Na pomeérné dobré
moznosti uplatnéni absolventl strojirenskych obort na trhu prace poukazuje i jejich niz§i mira
nezaméstnanosti.
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Obr. 5.3 a 5.4: Shoda ziskaného vzdélani a vykondavaného zaméstnani — struktura absolventi

VYUCENI MATURANTI
Skupina obori: 23 Strojirenstvi a stroj. vyroba Skupina obori: 23 Strojirenstvi a stroj. vyroba
100% 100%
80% . 80%
60% 60%
40% 40%
20% 20%
0% 0%
20-241et  EAO 20-24let EAO 20-24 et EAO 20-24 et EAO
23 Strojirenstvi a Vsichni vyuceni 23 Strojirenstvi a Véichni SOS s
stroj. vyroba stroj. vyroba maturitou
OA —uplna shoda [ B — &astetna shoda OA —uplna shoda [ B — &astetna shoda
B C —dil¢i neshoda M D — hruba neshoda B C —dil¢i neshoda M D — hruba neshoda

Pozn.: EAO = ekonomicky aktivni obyvatelstvo; blizsi oznac¢eni kategorii A — Uplna shoda, B — ¢astecna
shoda, C - dil¢i neshoda, D — hruba neshoda Ize najit v nize uvedenych odkazech.

Na maturitni Urovni se shoda mezi ziskanym vzdélanim a vykonavanym zaméstnanim posuzuje
obtizné&ji, protoZe klasické maturitni vzdélavani nesméfuje tak jednoznacné k uplatnéni
v konkrétnich skupinach profesi, a tudiz jsou hranice pro ur€ovani shody volngjsi. Proto mezi
maturanty na trhu prace najdeme vice zastoupeny ty, jez pracuji v CasteCné shodé &i dil&i
neshodé s vystudovanym oborem vzdélani, nez je tomu u vyucenych.

Tab. 5.2: Podil absolventu, jejichZ zaméstnani je zcela odlisné od ziskaného vzdélani

% hruba Vyucéeni (20-24 let) Maturanti (20-24 let)

neshoda Skup. 23 VSichni wuceni @ Skup. 23 VSichni maturanti
2005 18,8% 33,5% 24,3% 31,0%
2009 18,6% 36,2% 32,8% 35,3%

Zatimco u vyu€enych je mira shody mezi vzdélanim a zaméstnanim nepatrné vyssi u
absolventld nez u zaméstnanych celkem, u maturantd je to naopak. Mezi ekonomicky aktivnim
obyvatelstvem s maturitni zkouSkou je 28 % téch, co spadaji do kategorie hruba neshoda,
v pfipadé absolventl ve véku 20-24 let je to dokonce 35 %. Tretina mladych maturantl tedy
pracuje zcela mimo svuj obor.

Ve skupiné oborll 23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba je podil maturantli, co pracuji zcela
mimo svuj obor, trochu nizsi (25 % u ekonomicky aktivnich celkem a 33 % u absolventd). Na
druhou stranu ani hodnoty uplné shody nejsou moc vysoké (9 % u 20—24letych). Mladi maturanti
(20-24 let) ze strojirenskych oborl tedy nejcastéji pracuji v ¢astecné shodé (32 %) ¢i dil&i
neshodé (27 %). Nachazi tedy uplatnéni v Siroké Skale strojirenskych &i technickych profesi.

21



Dal$i informace, souhrny i metodologii k tématu shody mezi ziskanym vzdélanim a
vykonavanym zaméstnanim jsou uvedeny na www.infoabsolvent.cz v sekci Absolventi a trh
prace — v zalozce Vyuziti vzdélani — v podkapitole Shoda vzdélani a zaméstnani. Najdete
zde porovnani shody mezi jednotlivymi skupinami obor( vzdélani, a to pro kategorie
zaméstnanych absolventu ve véku 20-29 let — zvlast pro vyucené a pro maturanty.

Informace v této kapitole vychazi z publikaci:

DOLEZALOVA, G. — VOJTECH, J.: Shoda dosaZeného vzdélani a vykonavaného zaméstnéni —
2009. Praha: NUOV, 2010. 51 stran

(dostupné na http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-53) a
VOJTECH, J. - DOLEZALOVA, G.: Shoda dosaZeného vzdélani a vykondvaného zaméstnani —
2005. 1. vydani. Praha: NUOV, 2006, 44 stran

(dostupné na http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-10).

6. Pohled absolventti Skol na své uplatnéni v oboru

Pfedchozi kapitola se vénovala posouzeni shody mezi ziskanym vzdélanim a vykonavanym
zaméstnanim, které vychazelo z odborného porovnani udaji o vzdélani a o vykonavané profesi
mezi zaméstnanymi osobami. Ted se na podobnou problematiku podivame 2z pohledu
absolventll. Predstavime si totiz nékteré vysledky dotaznikového Setfeni mezi absolventy
strojirenskych obort stfednich Skol po tfech letech od ukonéeni Skoly.

6.1 Uplatnéni absolventl v oboru

Absolventi byli dotazovani, zda chtéli na konci studia zacit pracovat ve vystudovaném, nebo
pfibuzném oboru, nebo v uplné odliSném oboru vzdélani. Podobné také, zda v sou€asnosti (po
tfech letech od absolvovani) pracuji ve vystudovaném, &i pfibuzném oboru, &i v jiném oboru.
Posouzeni, zda se jedna o zaméstnani mimo obor, je v8ak subjektivni, protoZze kazdy absolvent
ma trochu jiné hranice toho, co je jesté prace v pfibuzném oboru a co uz je prace v jiném nez
vystudovaném oboru.

Z vysledku Setfeni je ziejmé, Ze zajem absolventl stfednich Skol uplatnit se po ukon&eni studia
ve vystudovaném oboru byl celkem vysoky. Absolventi v kategorii stfedniho vzdélani s vyu¢nim
listem projevili v zavéru studia v 74 % zajem uplatnit se ve vystudovaném oboru. Pfiblizné 14 %
z nich pfedpokladalo, Ze si najde pracovni uplatnéni v pfibuzném oboru, a jen 12 % mélo v
umyslu odejit za praci do jiného oboru. Témér shodny zamér méli i absolventi strojirenskych
oborl s vyuénim listem (viz obr. 6.1).

S odstupem 3 let od ukonc&eni studia se vdak podil vyu€enych pracujicich v oboru pohybuje na
urovni 46 %, u strojirenskych oboru pak 53 %. Podil vyu€enych, ktefi se uplatnili v jiném nez
vystudovaném oboru, dosahl 39 %, u strojirenskych oboru pak jen 29 %.

V kategorii sttedniho vzdélani s maturitni zkouskou tvofil podil budoucich absolventu, ktefi méli
v umyslu zahajit pracovni drahu ve vystudovaném oboru, dokonce 78 %. Pfiblizné 12 % se
chtélo uplatnit v pfibuzném oboru a jen 10 % pFepokladalo, Ze odejdou do jiného oboru.
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V pfipadé absolventl strojirenskych oborl s maturitni zkouskou byl podil téch, ktefi chtéji
pracovat v oboru, 88 % a v pfibuzném oboru 12 %, coz ukazuje na velmi vysoky zajem o
strojirenské profese mezi témito absolventy.

V pfipadé absolventl s maturitou se po 3 letech od ukonéeni studia podil pracujicich v oboru
pohybuje pfiblizné na drovni 33 %, u strojirenskych oboru pak 37 %. Vysledny podil absolventu,
ktefi se (v ramci sledovaného vzorku) uplatnili mimo sv(j vystudovany obor, dosahl 51 %, u
strojirenskych oboru pak 44 %.

Mezi zamérem pracovat ve vystudovaném oboru a skute€nou situaci na trhu prace je tedy velky
rozdil. Pfesto se absolventi strojirenskych oborl blizi svym zamérdm o néco vice nez absolventi
celkem, a to jak u vyu€enych, tak maturantd.

Obr. 6.1 a 6.2: Porovnani uplatnéni v oboru — zamér na konci studia a skutec¢né uplatnéni 3 roky od
ukonceni studia (v % odpovédi)

Absolventi s vyucnim listem Absolventi s maturitou
100% - 100%
13% 12%
29%
80% - [13% ’ 14% | |39% 80%

60% 60%

40% 40%

20% 20%

0% 0%

CelkemH Celkem M
Ov jiném oboru Ov jiném oboru
@v piibuzném oboru @ v pfibuzném oboru
Hve vystudovaném oboru M ve vystudovaném oboru

6.2 Duvody absolventl pro praci v jiném oboru

Ukazalo se, Ze vysoky podil absolventu, ktefi pavodné méli zajem pracovat ve svém oboru,
nakonec pracuje v jiném nebo pfibuzném oboru. Otazkou zlstava, co stoji za touto skutecnosti.
Pro¢ néktefi absolventi rezignuji na svdj zamér uplatnit se v oboru a vyuzit tak ziskanou
kvalifikaci? Vzhledem k tomu, Ze divodl pro odchod do jiného oboru mlze byt cela fada a
mohou se vzajemné ovliviiovat a posilovat, mohli absolventi pfi uvadéni divodd prace v jiném
oboru moznost vybrat vice odpovédi.

Mezi vyuéenymi absolventy ve skupiné 23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba jsou z pohledu
absolventt nejfrekventovanéjSimi duvody odchodu do jiného oboru problémy se ziskanim
prace v oboru (59 %), ztrata zajmu o praci v oboru (54 %) a nizké platové ohodnoceni
(50 %). Problém se ziskanim prace v oboru je uvadén prekvapivé ¢asto vzhledem k pomérné
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nizké mife nezaméstnanosti v poslednich letech. Mizeme proto pfedpokladat, Ze se nejedna o
absolutni nedostatek pracovnich mist, ale v nékterych pfipadech je divodem odchodu
kombinace s dalSimi divody na strané absolventa (30 % dotazanych, ktefi odesli do jiného
oboru, uvedlo, ze v oboru nikdy pracovat nechtéli, vy$Si je i procento téch, ktefi ztratili o praci
zajem nebo povaZzuji platy v oboru za nedostatecné).

Obr. 6.3: Ddvody pro praci v jiném oboru — absolventi s vyuénim listem

Absolventi s vyucnim listem

Praci v oboru nesehnal

Ztrata zajmu o praci v oboru

Nizky plat v oboru

Nevyhovujici pracovni podminky

g

V oboru nikdy pracovat nechtél

Nutnost dojizdéni W Skup. 23

Obor neni perspektivni O Kategorie H

Rekvalifikace, vzdélani v jiném oboru

"

0% 20% 40% 60% 80%
Pozn.: v % odpovédi rozhodné + spise ano
Obr. 6.4: Davody pro prdci v jiném oboru — absolventi s maturitou

Absolventi s maturitou

Praci v oboru nesehnal

Rekvalifikace, vzdélani v jiném oboru
Nutnost dojizdéni
Nevyhovujici pracovni podminky
V oboru nikdy pracovat nechtél
Nizky plat v oboru W Skup. 23
Ztrata zajmu o praci v oboru O Kategorie M

Obor neni perspektivm

0% 20% 40% 60% 80%

Pozn.: v % odpovédi rozhodné + spise ano

U absolventl ve skupiné 23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba na maturitni Grovni je nejCastéji
uvadénym divodem pro odchod do jiného oboru tvrzeni, Zze absolvent praci v oboru nesehnal
(69 %). | kdyz se toto procento zda vysoké, ve srovnani s ostatnimi sledovanymi skupinami je
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v v

absolventll je vtéto skupiné obor( nizka, mizeme predpokladat, ze problémem neni jen
absolutni nedostatek mist v oboru, ale i ziskani pracovniho uplatnéni, které by splfiovalo
predstavy absolventl. Svoji roli tedy alespori ¢asteéné hraji i dalSi faktory, napf. nabidky
pracovnich mist v misté bydlisté, dopravni dostupnost, finan¢ni ohodnoceni. Relativné pozitivni
situaci v oboru naznacuje i skute€nost, Ze nikdo z absolvent tohoto zaméfeni neuved| jako
divod odchodu do jiného oboru, Ze jeho plivodni vystudovany obor neni perspektivni.

6.3 Vyuziti ziskanych dovednosti z pohledu absolventt

Z pohledu vzdélavani je také pfinosné zjistit, jaké ziskané kompetence absolventi ze svého
pohledu v zaméstnani nejvice vyuzivaji.

Obr. 6.5: Které dovednosti absolventi s vyuénim listem ve svém prvnim zaméstnani rozhodné
nebo spise vyuzili (% odpovédi)

Absolventi s vyucnim listem

Odborné praktické znalosti

Schopnost fesit problémy

Odborné teoretické znalosti

Schopnost pracovat v tymu

VSeobecné znalosti

Komunikaéni dovednosti

Znalosti PC

il

. M Skup. 23
Prezentatni dovednosti
OH
Cizi jazyk &
0% 20% 40% 60% 30% 100%

Ze ziskanych vysledk( vyplyva, Ze nejvice vyuzivanymi kompetencemi v prvnim zaméstnani u
absolvent( strojirenskych obort s vyuénim listem jsou odborné praktické znalosti (79 %)
a schopnost resSit problémy (78 %). Az za nimi nasleduji odborné teoretické znalosti,
schopnost pracovat v tymu (obé 73 %), vSeobecné znalosti (70 %) a komunikacni dovednosti
(67 %). Pfitom potfebu odbornych praktickych i teoretickych znalosti oznacili absolventi
strojirenskych obort s vyu¢nim listem Castéji nez absolventi s vyuénim listem obecné. U
strojirenskych oboru jsou tedy odborné znalosti velmi dulezité.

Na maturitni arovni vzdélani jsou ve skupiné 23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba
podstatné z hlediska vyuZiti v prvnim zaméstnani zejména schopnost resit problémy (85 %),
pracovat v tymu (74 %) a komunikacni dovednosti (78 %). V porovnani s ostatnimi sledovanymi
skupinami jsou povazovany za podstatné zejména znalosti prace na PC (67 %), odborné
praktické (59 %) a teoretické znalosti (67 %) a rovnéz i vSeobecné znalosti (70 %).



Obr. 6.6: Které dovednosti absolventi s maturitou ve svém prvnim zaméstnani rozhodné nebo
spise vyuzili (% odpoveédi)

Absolventi s maturitou

Schopnost fesit problémy

Komunikaéni dovednosti

|

Schopnost pracovat v tymu

VSeobecné znalosti

Odborné teoretické znalosti

Znalosti PC

Odborné praktické znalosti

L

N - B Skup. 23
Prezentatni dovednosti
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Cizi jazyk
0% 20% 40% 60% 30% 100%

Dalsi informace, souhrny i metodologii k tématu muzete najit v publikacich vénovanych
vysledkim z dotaznikového Setfeni absolventd Skol uskute¢néného v roce 2012. Doposud vysla
jedna publikace:

TRHLIKOVA, J.: Vyuziti kvalifikace absolventi stfednich kol na trhu préce. Zpréva ze Setfeni
absolventt $kol. Praha: NUV, 2013. 38 stran
(dostupné na http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-74).

V prabéhu roku 2013 bude z tohoto Setfeni vydana dal$i publikace, kterou budete moci najit na
strankach www.infoabsolvent.cz v sekci Absolventi a trh prace — v zalozce Publikace —
v podkapitole Pfechod absolventt ze Skol na trh prace a do terciarniho vzdélavani. Najdete
zde i starSi publikace vénované prechodu absolventd Skol na trh prace, které vychazely
z dotaznikového Setfeni absolventu Skol v minulych letech.

Struéné vytahy a souhrny k tématu pfechodu absolventl na trh prace z pohledu samotnych
absolventl jsou uvedeny také na www.infoabsolvent.cz v sekci Absolventi a trh prace —
v zalozce Vyuziti vzdélani — v podkapitole Vyuzivaji absolventi Skol své vzdélani nebo
v zalozce Vzdélavani a volba oboru — v podkapitolach Volba a vztah k oboru a Hodnoceni
vzdélani (informace o spokojenosti absolventu s vybérem oboru a se ziskanymi kompetencemi).

7. Potireby a nazory zaméstnavatelu na pripravenost absolventt skol

V této kapitole budou prfedstaveny dilCi vysledky z dotaznikového Setfeni mezi zaméstnavateli,
ve kterém byly zjiStovany jejich personalni potfeby, jejich nazory na pfipravenost absolventu
Skol pro pracovni uplatnéni €i postoje k pfijimani a nepfijimani absolventd Skol. Uvedené
vysledky se vztahuji jen k tém zaméstnavatelim, jejichz pusobeni souvisi pfevazné s oblasti
strojirenstvi a strojirenské vyroby.
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7.1 Pozadované dovednosti u absolventu ze strany zaméstnavatelu

» Klicové dovednosti, nebo odbornost?

Pro plynuly pfechod absolventl ze Skol na trh prace je dllezité, aby absolventi byli pfipraveni na
to, jaké jsou pozadavky a potfeby budoucich zaméstnavatelll a jejich znalosti, schopnosti a
dovednosti (tzv. kompetence) co nejvice odpovidaly tomu, co od nich potencialni
zaméstnavatelé oCekavaji. Kompetence Ize pfitom rozdélit na profesni a klicové.

Profesni kompetence jsou Uzce svazany s konkrétni odbornosti a jejich zvladnuti umoziuje,
pfipadné usnadnuje vykon ur€itych profesi ¢i povolani. Klicové kompetence jsou pojimany jako
kombinace znalosti, dovednosti a postojl, které vSichni potfebuji ke svému osobnimu naplnéni
a rozvoji, aktivnimu ob¢anstvi, socialnimu zaclenéni i pro pracovni zivot.

Obr. 7.1: Preference zaméstnavatelli mezi Obr. 7.2: Mira Sifky profesniho zabéru
profesnimi a klicovymi dovednostmi pFi vhodna u novych pracovniku vzhledem k
prijimani novych pracovniku duleZitosti pro firmu zaméstnavatele
Skupina obori: 23 Strojirenstvi Skupina obori: 23 Strojirenstvi
a strojirenska vyroba a strojirenska vyroba
60% . 60%
o5 48% 0% 48%
40% 40%
30% 30%
20% 10% 20%
10% 10%
0% 0%
preference charakteru dovednosti preference Sitky profesnich dovednosti
O pfevaine klicové Mvyvaiené M pievainé profesni O uzce zaméiené profesni WvyvaZzené M Siroké profesni

Z vysledkl Setfeni zaméstnavatell plyne, ze zaméstnavatelé v oblasti strojirenstvi (skupiny
oborGi 23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba) nejcastéji uprednostiuji u zaméstnancu
vyvazenost mezi profesnimi a kliCovymi dovednostmi. Obecné s tim, jak ziskavaji na
vyznamu kvalifikace pfesahuijici jednotlivé profese a jak se méni i pozadavky na praci, roste i
ddraz kladeny na kliCové kompetence. Jejich zvladnuti pfispiva k vétsi flexibilité pracovnikd. Zde
se ovSem projevuje vliv oborového zamérfeni firem a i nadale velka Cast zaméstnavatell
preferuje vice profesni védomosti a dovednosti, nebot' je povazuji za nezbytné pro vykon fady
povolani ve strojirenském pramysilu.

» Hluboké a uzké profesni dovednosti, nebo Siroké profesni dovednosti?

V odpovédich zaméstnavatell mirné prevazovaly odpovédi preferujici spiSe Siroké profesni
dovednosti nad odpovédmi zahrnujicimi Uzké a hluboké profesni dovednosti. Hodnota
celkového priméru 3,68 vypovida o mirné vétsSim darazu kladeném na Siroké profesni
dovednosti.
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» Kompetence, které zaméstnavatelé povazuji za dllezité

Naroky zaméstnavatelll souvisi s dosazenym vzdélanim pracovnikd, tzn., Ze s rostouci Urovni
vzdélani prikladaji zaméstnavatelé jednotlivym kompetencim vétSi vyznam. Jako

- C&teni a porozuméni pracovnim instrukcim
- ochotu ucit se

- schopnost nést odpovédnost

- schopnost feSit problém

Obr. 7.3: DalezZitost klicovych kompetenci podle zaméstnavateld (v % odpovédi)

Skupina obori: 23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba

¢teni a porozuméni pracovnim instrukcim
. M zcela nezbytné I
ochota uéit se | |
nést zodpovédnost OduleZité e |

schopnost fesit problém |

adaptabilita a flexibilita |

schopnost tymové prace |

schopnost rozhodovat se |

komunikacni schopnosti (Ustni a pissmny projev) |

zbéhlost v zachazeni s informacemi |

schopnost fesit stresové situace |
zbéhlost v pouZivani vypocetni techniky [

prace s Cisly pfi pracovnim uplatnéni |

uméni jednat slidmi |

schopnost prezentace a vyjadfit svlj nazor |

schopnost vést

zbéhlost v cizich jazycich |

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Pozn.: Razeno podle vézeného priméru, tj. celkové duleZitosti.

v vor

Nejniz8i pozadavky na vybavenost kliCovymi dovednostmi maji zaméstnavatelé na
zaméstnance se strednim vzdélanim s vyuénim listem. Vyplyva to uz ze samotného
charakteru pozic, které tito pracovnici nejCastgji zastavaji (manualini a odborné délnické profese
¢i provozni pracovnici). OCekavaji od nich zejména ¢&teni a porozuméni pracovnim
instrukcim, ochotu ucit se a schopnost nést odpovédnost. Dale také adaptabilitu a
flexibilitu a schopnost reSit problém.

Na zaméstnance se stfednim odbornym vzdélanim s maturitou jsou kladeny vySSi naroky.
Souvisi to s charakterem pracovnich pozic, které byvaji obsazovany témito pracovniky. Jde o
pozice, které jsou spojeny s pozadavky na véts§i samostatnost, zodpovédnost, schopnost se
rozhodovat a feSit problém. NejvétSi duraz je kladen na €teni a porozuméni pracovnim
instrukcim a ochotu uéit se. Dale na schopnost resSit problém a schopnost nést
odpovédnost.
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Nejvy$Si uroven vybavenosti kliGovymi kompetencemi oekavaji zaméstnavatelé od pracovniku
s vysokoskolskym vzdélanim. VSechny klicové kompetence hodnoti v pfipadé vysokoskolaku
jako zcela nezbytné nebo dulezité. Nejvice jsou zdurazrfiovany schopnost reSit problém,
komunikaéni schopnosti a éteni a porozuméni pracovnim instrukcim. Déale také schopnost
nést odpovédnost, zbéhlost v pouzivani vypocéetni techniky a schopnost rozhodovat se.
Za relativné nejméné dullezité kompetence oznacili zaméstnavatelé zbéhlost v cizich jazycich a
schopnost vést.

Informace o tom, jak zaméstnavatelé hodnoti dulezitost vybranych kliCovych kompetenci,
naleznete na strance DuleZitost kompetenci pro zaméstnavatele v jednotlivych sektorech
narodniho hospodéfstvi® na www.infoabsolvent.cz, udaje jsou uvedeny na urovni sektord,
ve kterych zaméstnavatelé pfevazné plsobi.

» Klicové kompetence, na jejichz rozvoj by se mély Skoly vice zamérit

Zaméstnavatelé méli moznost vyjadfit se také k tomu, na jaké klicové kompetence by se podle
nich meély Skoly vice zaméfit. | kdyz se predpoklada, ze v odpovédich zaméstnavatell se
promitnou pravé jejich vlastni zkuSenosti, odpovédi se nemusi vztahovat jenom k danému
odvétvi, ve kterém firmy plsobi. Otazka byla definovana obecné a zaméstnavatelé méli moznost
vyjadfit se ke vSem urovnim vzdélani.

Tab. 7.1: Klicové kompetence, na jejichZ rozvoj by se mély sSkoly vice zaméfFit (v % odpovédi)

klicové kompetence vyuceni stFed‘nl's Vs celkem
maturitou

nést zodpovédnost 50,5% 62,6% 54,9% 56,0%
schopnosttesit problém 58,2% 60,4% 46,2% 54,9%
ochota ucitse 68,1% 56,0% 40,7% 54,9%
uméni jednat s lidmi 27,5% 64,8% 64,8% 52,4%
schopnost rozhodovat se 36,3% 65,9% 52,7% 51,6%
schopnosttesit stresové situace 39,6% 56,0% 56,0% 50,5%
zbéhlost v cizich jazycich 14,3% 73,6% 59,3% 49,1%
komunika¢ni schopnosti (Ustni a pisemny projev) 38,5% 60,4% 42,9% 47,3%
¢teni a porozuméni pracovnim instrukcim 70,3% 42,9% 23,1% 45,4%
schopnost tymové prace 42,9% 47,3% 41,8% 44,0%
adaptabilita a flexibilita 44,0% 50,5% 37,4% 44,0%
schopnost prezentace a vyjadrit svij nazor 27,5% 58,2% 44,0% 43,2%
praces Cisly pfi pracovnim uplatnéni 35,2% 48,4% 29,7% 37,7%
zbéhlost v zachdazeni s informacemi 29,7% 46,2% 35,2% 37,0%
zbéhlost v pouzivani vypocetni techniky 30,8% 46,2% 28,6% 35,2%
schopnost vést 7,7% 31,9% 45,1% 28,2%
jiné 3,3% 1,1% 2,2% 2,2%

Firmy pusobici v oblasti strojirenstvi doporucuji pfi vzdélavani vyucéenych vice zaméfit
pozornost na rozvoj schopnosti ¢ist a porozumét pracovnim instrukcim, ochoty ucit se a
schopnosti fesSit problém. DalSi vyrazny podil zaméstnavatell pozaduje zlepSeni pfipravy
sméfujici k rozvoji schopnosti nést odpovédnost. Nejvyssi pozadavky na rozvoj kliCovych

® Dostupné na http://www.infoabsolvent.cz/TematickyKatalog/DStranka.aspx?KodStranky=4.1.01
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dovednosti maji zaméstnavatelé u studentu maturitnich oboru, z cehoz se da usoudit, Ze
pravé u absolventl maturitnich obora spatfuji nejvétsi nedostatky v oblasti klicovych dovednosti.
Deklarovana je zejména potfeba zaméfit pozornost vice na rozvoj zbéhlosti v cizich jazycich,
schopnosti rozhodovat se a uméni jednat s lidmi. Pozornost doporucuji zaméfit i na rozvoj
schopnosti nést odpovédnost, komunikaénich schopnosti a schopnosti feSit problém.

V pfipadé vysokoskolaku figuruje na prednich mistech nutnost vétSiho rozvoje schopnosti
uméni jednat s lidmi, zbéhlosti v cizich jazycich a schopnosti fesit stresové situace.
Znacny duraz je kladen také na rozvoj schopnosti nést odpovédnost a schopnosti
rozhodovat se.

7.2 Charakteristiky pfijimani absolventi do zaméstnani z pohledu
zaméstnavatelu

» Kritéria ovliviiujici pfijeti pracovnika s praxi a absolventa

Zaméstnavatelé plsobici v oblasti strojirenstvi kladou pfi pFijimani absolventil nejvice diraz
na:

- zajem o praci a chut pracovat
- ochotu se dale vzdélavat

- pracovni nasazeni

- pozZadované vzdélani

V pfipadé pracovnik(l s pracovnimi zkuSenostmi rozhoduje pfedevS§im charakter pfedchozi
praxe a profesni zkuSenosti, pracovni nasazeni a odborna kvalifikace. Na pozadované vzdélani

praxe nez vzdélani.
Tab. 7.2: Kritéria pro pFijeti zaméstnancu (podil ziskanych odpovédi)

Kritéria pro pfijeti zaméstnanct (podil firem s timto poZadavkem)

u absolventu u pracovnikd s praxi
zdjem o préci, chut pracovat 89,3% predchozi praxe, profesni zkuSenosti 94,0%
ochota dale se vzdélavat 76,2% pracovitost, pracovni nasazeni 82,1%
pracovitost, pracovni nasazeni 75,0%| odborna kvalifikace, orientacev oboru = 78,6%
pozadované vzdélani 71,4% zajem o praci, chut pracovat 78,6%
flexibilita 65,5% dlslednost 69,0%
dislednost 61,9% samostatnost 67,9%
odborna kvalifikace, orientace v oboru 59,5%| ochota dile sevzdélavat 64,3%
samostatnost 59,5% flexibilita 64,3%
schopnost tymové prace 57,1% ochota nést odpovédnost 63,1%
ochota nést odpovédnost 56,0% reference 61,9%
komunikativnost 51,2% schopnost tymové prace 54,8%
znalost jazykd 48,8% komunikativnost 52,4%
fidi¢ské opravnéni 31,0% fidi¢ské opravnéni 40,5%
reference 19,0% pozadované vzdélani 39,3%
predchozi praxe, profesni zkusenosti 4,8% znalostjazyk 25,0%
jiné 2,4% jiné 1,2%
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» Pro¢ zaméstnavatelé prijimaji absolventy Skol?

VétSina firem pusobicich v oblasti strojirenstvi se pfijimani absolventl nevyhyba, v nékterych
pfipadech jsou absolventi dokonce preferovani (v 16 %).

Obr. 7.4: Davody prijimani absolventi $kol z pohledu zaméstnavateli

Skupina obori: 23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba
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jiné
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Hlavnim divodem firem pro rozhodnuti pfijmout absolventy je jejich nezatizenost predchozimi
pracovnimi navyky a jejich ochota se dale vzdélavat. Zaméstnavatelé ocenuji také jejich
dovednosti v praci s pocitaem, novéjsi teoretické znalosti a znalosti novych technologii, ale i
jejich jazykovou vybavenost a flexibilitu. Domnivaji se také, ze absolventi maji originalni napady.

Méné Castymi dlvody jsou pfipadné finanéni stimuly (dotace na mzdové naklady poskytované
Ufadem prace) a niz8i mzdové naroky.

» Jaké jsou divody neprijimani absolventu?

Ackoli vyznamna €ast firem je oteviena vici pfijimani absolventl, ¢ast zaméstnavatell se presto
absolventim spiSe vyhyba (7 *).

Nejvice zmifiovanym duvodem, pro¢ zaméstnavatelé nepfijimaji absolventy, je nazor, Ze na
nékteré pozice ani nelze absolventa pfijmout, protoZe pro vykon dané profese je nezbytna
praxe. Dalsim dlvodem jsou nerealné predstavy absolventli o vysi mzdy, pracovni dobé
nebo pracovnim zarazeni. Firmy povazuji za C&asty duavod k nepfijeti absolventa také
nedostatek praxe a pracovnich zkusenosti.

Jako nevyhodu oznacuji i delSi dobu, kterou absolventi potfebuji na zapracovani. Objevuje
se zde také nazor fady zaméstnavatell, Ze absolventi o jisté pracovni pozice nejevi zajem a
nehlasi se na n&. Cast zaméstnavateld ma zkudenost s nizkou Grovni pracovni moralky
absolventl, a z toho dlvodu se jejich pfijeti spiSe vyhyba. SpiSe okrajové se stava, ze firma
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absolventy nepfijme kvdli jejich neschopnosti pfizpusobit se firemni filozofii ¢i proniknout do
zpusobu prace.

Obr. 7.5: Davody neprijimani absolventu skol z pohledu zaméstnavateli

Skupina obori: 23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba
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nizka Groven pracovni moralky
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» Poptavka po profesich ¢i oborech vzdélani na trhu prace

Nedostatek pracovniku urcitych profesi pocituje 79 % firem z oblasti strojirenstvi, z toho
vSechny se vyjadfily i konkrétné vyjmenovanim profesi ¢i oborli vzdélani, u kterych se potykaji
s jejich nedostatkem.

Firmy nejvice postradaji strojni zamecniky, obrabéce kovu, strojni inzenyry (konstruktéry,
technology) a mechaniky sefizovace (obsluhu CNC stroji). Chybi jim ale i technici (zde

jsou zahrnuté technické profese bez blizSi specifikace, tj. nevime ani oborové zamérfeni) a
obecné absolventi strojirenskych oborl (strojafi).

Tab. 7.3: Které profese povazuji zaméstnavatelé za nedostatkové?

nedostatkové profese ¢i obory vzdélani pocet Zaméstnavatelé byli pozadani, aby se pokusili
strojni mechanik, zdmeénik 27 stanovit obory vzdélani, po kterych bude podle
obrébé& kovl 24 jejich nazoru na trhu prace poptavka v dalSich
strojni inZenyr, konstrukter, technolog 23 letech. Mé&li moznost vyjadfit se k vice obordm, a
mechanik sefizovac, obsluha CNC stroju 12

to nejen z odvétvi, ve kterych pusobi. Do jisté
miry se zde projevuje pfima vazba mezi
oborovym zaméfenim firem a profesemi, po
kterych bude v pfistich letech poptavka.

Strojirenstvi a strojirenska vyroba
technik, technicky pracovnik (obecné)
stavbyvedouci, stavebni technik
nastrojar

elektromechanik

w w s~ o
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Tab. 7.4: Které profese/obory povazuji zaméstnavatelé za perspektivni?

Za profese, po kterych bude v pfistich letech perspektivni profese & obory vzdélani pocet

poptavka, lze podle vyjadieni zaméstnavatell Strojirenstvia strojirenska vyroba 34
oznacit predevSim strojirenské obory (uvedeno obrabéc kovi 23
obecné bez bliz8i specifikace), z konkrétngé strojni mechanik, zamecnik 22
uvedenych pozic pak zejména obrabééi kovh a technik, technicky pracovnik (obecne) 20
strojni mechanici (zameénici). Dobré vyhlidky Mechaniksefizovac, obsluha CNC strojd 16
predpokladaji zaméstnavatelé u techniki (take PracovnikIT, vypocetnitechniky 15

- - . e - .. femesinik (obecné) 13
blize nespecifikovani), mechanikl sefizovaéu, L -

/o e . . . strojni inZenyr, konstruktér, technolog 12
pracovnikl IT (uvadéno informacni technologie, . .

R . L . -~ linstalatér, topenaf 12
vypocetni technika, programatofi) a femeslniku tesaf 10
rizného charakteru (také bez blizsi specifikace). oo yvac 10

zednik, obkladac 9

Informace v této kapitole vychazi z dotaznikového Setfeni mezi zaméstnavateli, které uskutecnil
Narodni ustav pro vzdélavani v ramci projektu VIP Kariéra Il — KP v roce 2012. Nékteré vysledky
z tohoto $etfeni jiz byly zpracovany a vydany v publikaci DOLEZALOVA, G. — VOJTECH, J.:
Potfeby zaméstnavatelli a pfipravenost absolventt Skol — Setfeni v sekundarnim sektoru. Praha:
NUV, 2013 (dostupné na: http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-
0-79). V roce 2013 vznikne jesté publikace za terciarni sektor a vysledky za kvartér pak v roce
2014. Vsechny publikace budou umistény také na strankach www.infoabsolvent.cz v sekci
Absolventi a trh prace — v zaloZce Publikace — v podkapitole Potieby trhu prace, uplatnéni
absolventd Skol na trhu prace.

Dalsi informace, souhrny i metodologii k tématu potfeb zaméstnavateltl jsou uvedeny také na
www.infoabsolvent.cz v sekci Absolventi a trh prace — v zaloZzce Pozadavky zaméstnavatelu
— v podkapitole Kompetence dulezité pro zaméstnani a Charakteristiky pfFijimani_do
zaméstnani.

8. Trh prace a zaméstnanost v CR a EU

Pro komplexni pohled na potieby trhu prace je potfeba se podivat i na dlouhodobé&jsi vyvoj
zaméstnanosti v jednotlivych odvétvich €i profesnich skupinach. Ten totiz mize napovédét, jak
se mlze zaméstnanost v dilcéim segmentu vyvijet dal. Narodni Ustav pro vzdélavani ma
zpracovanou obsahlou studii zaméfenou na analyzy zmén trhu prace v CR a EU a nastinéni
mozného vyvoje potfeb na trhu prace v CR.

Vychozi publikace:

LEPIC, M. — KOUCKY J.: Kvalifikaéni potfeby trhu prace — Analyzy promén trhu prace v CR a
EU, jejich trendy a faktory a projekce vyvoje kvalifikaénich potreb pracovniho trhu v CR. Praha:
NUV, 2012. 80 stran,

(dostupné na: http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-79).

Kromé této publikace byly vytvofeny také reporty za 24 hospodarskych odvétvi a za 60
profesnich seskupeni. VSechny tyto materialy I1ze nalézt na strankach www.infoabsolvent.cz
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v sekci Absolventi a trh prace — v zalozce Zaméstnanost — v podkapitole Vyvoj
zaméstnanosti v CR a EU.

8.1 Zameéstnanost podle odvétvi

Od roku 1995 se pocet zaméstnanych osob v odvétvi Vyroba kovi a kovodélnych vyrobku
snizil 0 15 %, a v roce 2010 v ném tak v CR bylo zaméstnano 215 tisic osob. Podil odvétvi na
celkové zaméstnanosti poklesl oproti roku 1995 ze 4,9 % na 4,2 %. V odvétvi Vyroba a opravy
stroju a zarizeni se poCet zaméstnanych od roku 1995 snizil téméf o 29 %, a v roce 2010
vném v CR bylo zaméstnano 130 tisic osob. Podil odvétvi na celkové zaméstnanosti poklesl
oproti roku 1995 z 3,5 % na 2,5 %. Do strojirenstvi je mozno zahrnout také samostatné uvadéné
odvétvi Vyroba dopravnich prostredki. Od roku 1995 se pocet zaméstnanych v tomto odvétvi
zvysil o 41 tisic, tedy 0 45 %, a v roce 2010 v ném tak v CR bylo zaméstnano 133 tisic osob.
Podil odvétvi na celkové zaméstnanosti vzrostl oproti roku 1995 z 1,8 % na 2,6 %.

Celkové tedy podil zaméstnanych osob ve strojirenstvi klesl z 10,2 % na 9,3 %. Pres tento
pokles je v porovnani s ostatnimi zemémi EU podil strojirenskych odvétvi na celkové
zaméstnanosti v CR vyrazné nadpramérny, nebot v praméru EU &ini stejny Gdaj jen néco
malo pres 5,2 % z celkové zaméstnanosti.

Obr. 8.1: Podil zaméstnanych ve vybranych odvétvich v CR

w00 _g%
b E Vyroba kovl a kovodé&Inych vyrobkd |
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w __2;5_9"‘° m 2005
E 2 Vyroba a opravy strojd a zafizeni | | 12000
0% 1% 2% 3% 4% 5% 6%
> Vyvoj do roku 2020

V odvétvi Vyroba kovi a kovodélnych vyrobkii bude pokles poétu zaméstnanych v CR
pokraCovat i v pfistich letech. V roce 2020 ma byt podle projekci v tomto odvétvi zaméstnano
pfiblizné necelych 196 tisic osob, coz je o 20 tisic méné (tedy o vice nez 9 %) nez v roce 2010.
V pfipadé odvétvi Vyroba a opravy stroju a zafizeni se pokles zaméstnanosti postupné zastavi a
do roku 2020 je v ném naopak oekavan mirny narast. V roce 2020 ma byt v odvétvi Vyroba a
opravy stroju a zafizeni zaméstnano 137 tisic osob, coz je o 7 tisic vice (tedy o necelych 6 %)
nez v roce 2010. V odvétvi Vyroba dopravnich prostfedkl se narGst zaméstnanosti zastavi a
do roku 2020 je v ném naopak oCekavan mirny pokles pracovnich mist. V roce 2020 ma byt
v odvétvi Vyroba dopravnich prostfedkl zaméstnano jiz jen necelych 131 tisic osob, coz je
0 2 tisice méné (tedy o neceld 2 %) nez vroce 2010. Celkem by ve strojirenstvi mél pocet
zaméstnanych klesnout pfiblizné o 15 tisic.

Neznamena to v8ak, ze bé&hem pfistich let nebude ve strojirenském odvétvi potieba obsadit
nové zadna pracovni mista. Naopak, v dusledku odchodu do dichodu opusti své pracovni misto
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do roku 2020 zhruba 110 tisic osob. Do roku 2020 bude tedy v Ceské republice ve strojirenském
odvétvi potfeba nové obsadit az zhruba 95 tisic pracovnich mist. Skute¢ny pocet uvolnénych
mist vSak bude v redlu nizSi. Néktera mista zaniknou diky technologickému pokroku, a tudiz i
zvySujici se produktivité prace, dalSi zustanou obsazena vlivem zvySeni véku odchodu do
ddchodu.

Obr. 8.2: Podil zaméstnanych v odvétvich v zemich EU
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stranku http://www.infoabsolvent.cz/Temata/ClanekAbsolventi/4-4-02, kde si muzete vybrat
odvétvi, které Vas zajima.

8.2 Zameéstnanost podle profesnich skupin

V roce 2010 bylo v CR zaméstnano téméF 237 tisic osob v profesni skuping Obsluha
primyslovych stroji a zafizeni, co? predstavuje 4,6 % zaméstnanych v CR, v profesni
skupiné Kvalifikovani strojirensti délnici, vyrobci a opravari presnych pristroja a nastroju
z kovl pracovalo 204 tisic osob (tj. 4 %), v profesich Montazni délnici pak 174 tisic (3,4 %) a
ve skupiné Mechanici a opravafi neelektrickych stroju a zafizeni se jednalo o pocet 119 tisic
zaméstnanych (tj. 2,3 % zaméstnanych v CR).

V téchto zmin&nych strojirenskych profesich tedy v CR vroce 2010 pracovalo pfiblizné
14,3 % zaméstnanych, jesté v roce 2005 to vSak bylo 16,3 %. Ve srovnani se zemémi EU se
jedna o velmi nadprimérné zastoupeni. V EU27 se celkovy podil strojirenskych profesi
pohyboval kolem 7,7 %.
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Obr. 8.3: Podil zaméstnanych ve vybranych profesnich seskupenich v CR
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Obr. 8.4: Podil zaméstnanych v danych profesnich seskupenich v zemich EU
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» Vyvoj do roku 2020

Kypr

Co se tyka predpokladaného vyvoje zaméstnanosti v téchto profesnich skupinach, tak pouze u
skupiny Obsluha pramyslovych strojli a zafizeni |ze podle prognézy oCekavat zvySeni poctu
zaméstnanych, a to o 5 tisic, u vdech ostatnich zminénych profesnich skupin ve strojirenstvi se
oCekava pokles zaméstnanosti, dohromady asi o 48 tisic. Neznamena to v8ak, Zze bé&hem
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pristich let nebude potfeba obsadit Zadna pracovni mista. V dlisledku odchodu do dichodu by
mélo byt nahrazeno v téchto profesich pfiblizné 177 tisic zaméstnancl. Do roku 2020 bude tedy
v Ceské republice potfeba obsadit asi 133 tisic pracovnich mist, nejvice pak Obsluhu
primyslovych stroju a zafizeni (68 tisic) a Kvalifikované strojirenské délniky, vyrobce a opravare
presnych pfistroji a nastroju z kovl (33 tisic). Skuteény pocet uvolnénych mist vSak bude
vrealu nizSi. Néktera mista zaniknou diky technologickému pokroku, a tudiz i zvySujici se
produktivité prace, dalSi zlstanou obsazena vlivem zvy$eni véku odchodu do dlichodu nebo
vy$§i zaméstnanosti dichodcu.

Pro podrobné;jsi idaje o vyvoji struktury zaméstnanosti v jednotlivych profesnich seskupenich se
podivejte na stranku http://www.infoabsolvent.cz/Temata/ClanekAbsolventi/4-4-03, kde si
muzete vybrat profesni skupinu, ktera Vas zajima.

9. Zaveér

Hlavnim cilem této publikace bylo pfinést komplexni zpétny pohled na problematiku pFipravy
absolventl prevazné strednich skol a jejich prechodu na trh prace — zaméfenou konkrétné
na absolventy (pfedstavujici produkt vzdélavani) a trh prace souvisejici se strojirenskym
odvétvim. Material je ur€en pracovnikim zabyvajicim se koncepci a sméfovanim odborného
vzd&lavani, at uz na urovni celostatni (MSMT, sektorové rady a oborové skupiny), &i regionalni
(krajské ufady, Skoly), stejné jako zastupcum zaméstnavatell a jejich sdruzeni z odvétvi
strojirenstvi, ktefi se na koncepcnim rozhodovani podili spolu s pfedstaviteli resortu Skolstvi.

Strojirenstvi predstavuje tradiéni odvétvi deského pramyslu. Casto je toto odvétvi zmifiovano
v souvislosti s nedostatkem dostupnych kvalifikovanych pracovnikd na trhu prace. To by pro
absolventy strojirenskych obortl znamenalo, Ze po Skole budou mit dobrou pracovni perspektivu.
Dostupné udaje a informace tato prohlaseni spiSe potvrzuji.

Pocet absolventu strojirenskych oborti na urovni strednich Skol dlouhodobé pomalu
klesa. Davodem vSak neni ztrata zajmu o strojirenské obory ze strany zaku, ale spiSe
demograficky vyvoj, kdy celkové klesa pocet zaku. Poslednich 10 let se totiz podil absolventu
strojirenskych obord pohybuje stale kolem 10 %, to znamena, ze kazdy desaty absolvent
stfedni Skoly (bez zapoditani nastavbového studia) ma strojirenské zaméreni.

v v

A ani v nejblizSich letech nelze ocekavat zménu trendu a rist poctu absolventii ve
strojirenskych oborech vzdélani, coz potvrzuji udaje o po¢tech nové pfijatych zakua do obor
stfednich Skol (bez nastaveb). V nasledujicich letech budou totiz stfedni Skoly opoustét pravé
Z4aci, ktefi zacali strojirenské obory studovat v poslednich 2—3 letech. Pfitom v roce 2010, kdy
doslo k nejvétsimu poklesu poc¢tu nové pfijatych zaku (ze 128 tisic na 113 tisic), se podil zaka
prijatych do strojirenskych obora propadl jednorazové z 9,9 % na 8,8 %. V dalSich 2 letech
se tento pomér podarilo vlivem riiznych kampani a stipendii opét zvysit a vroce 2012
dostat zpét na 10 %, kdyz absolutni pocet pfijatych Zaku do strojirenskych obort vzrostl i pfes
snizeni celkového poctu zakl vstupujicich do stfednich skol.

NejvétSi pokles nové prijatych zaka ve strojirenskych oborech v poslednich 5 letech
zaznamenaly maturitni obory, hlavné obory bez odborného vycviku (ij. kategorie M).
V soucCasnosti spada vétSina nové pfijatych zakd ve skupiné oborl 23 Strojirenstvi a
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strojirenska vyroba na obory s vyu€nim listem (65 %), 22 % do obort odbornych maturitnich
kategorie M a 13 % do maturitnich obor s odbornym vycvikem (kategorie L/0).

Néktefi absolventi nepfechazi hned na trh prace, ale pokraduji ve studiu na vysSich odbornych
nebo Castéji na vysokych sSkolach. Z absolventi maturitnich oboru kategorie M jich je prijato
do terciarniho vzdélavani 60 %, v kategorii L/0 pak 33 %. Takze na trh prace ihned po
Skole prechazi priblizné 48 % absolventii maturitnich strojirenskych oboru (kat. M a L/0
dohromady). VétSina z nich pokracuje ve studiu strojirenskych programi nebo pfibuznych
technickych oborl. V prvnich dvou letech vSak prfed€asné studium ukon&i 27 % absolventl
strojirenskych obortl, ktefi na VS nastoupili (kat. M), resp. 44 % v kategorii L/O.

A jak je to s nezaméstnanosti absolventl strojirenskych obor(? Jejich hodnoty kopiruji trendy
nezaméstnanosti absolventli Skol celkové. To znamena, Ze s vys$S§i urovni vzdélani se
nezaméstnanost absolventu strojirenskych oborl snizuje. Podobné tomu je i v asovém
vyvoji hodnot nezaméstnanosti absolventd. Po roce 2008, kdy vrcholilo obdobi dlouhodobého
snizovani nezaméstnanosti absolventu skol, az tento ukazatel dosahl svych minimalnich hodnot,
se nezameéstnanost absolventl strojirenskych obord do roku 2010 zvysila vlivem ekonomické
krize. Pak dva roky opét klesala, aby vroce 2013 dosahla prozatim svého maxima.
Nezaméstnanost absolventtl strojirenskych obora vSech kategorii vzdélani je tedy v roce
2013 nejvyssi v nékolikaleté své historii, to vS8ak neznamena, Ze by se uplatnéni ve
strojirenstvi néjak zhorSilo. Naopak udaje o nezaméstnanosti Cerstvych absolventl $kol
potvrzuji, Ze nezaméstnanost absolventl strojirenskych obori je dlouhodobé napfri¢
srovnani s jinymi skupinami obort vzdélani. Vysoka nezaméstnanost absolventu je
momentalné dana druhou vinou recese.

Absolventi strojirenskych oborti maji na konci Skoly zajem pracovat ve vystudovaném
nebo pFibuzném oboru vzdélani. Jen pfiblizné 13 % absolventl s vyuénim listem pfi
dotazovani uvedlo, ze ma zamér pracovat v jiném oboru, nez jaky vystudovali. Realna situace
po pfechodu absolventl na trh prace vSak vypada jinak. Po tfech letech od ukoncéeni Skoly pfi
dotazovani uvadélo 71 % vyuéenych absolventii a 56 % absolventli s maturitou ve
strojirenskych oborech, ze pracuji ve vystudovaném ¢i pribuzném oboru. V obou
pripadech je tento podil vyssi, nez je pramér vSech absolvent.

Tuto situaci a odpovédi absolventl potvrzuji také analyzy porovnani shody mezi ziskanym
vzdélanim a vykonavanym zaméstnanim, které vychazeji zdat Vybérového Setfeni
pracovnich sil. Mezi zaméstnanymi absolventy strojirenskych obort s vyuénim listem ve
véku 20-24 let jich 73 % pracuje v oborech, které se zcela nebo c&aste€né shoduji
s vystudovanym oborem. Tyto statistiky také potvrzuji, Ze u absolventll strojirenskych
obori s vyuénim listem se shoda mezi vystudovanym oborem a vykonavanym
zaméstnanim objevuje castéji nez v jinych oborech a odvétvich. V pfipadé absolventu
S maturitou pracuje zcela nebo CasteCné ve shodé s vystudovanym oborem 41 %, ale dalSich
27 % pracuje alespon v profesich, které nejsou zcela v protikladném vztahu s jejich pfipravou,
nebot mohou ¢astecné uplatnit ziskané znalosti a dovednosti.

Davodu pro praci vjiném oboru mize byt hned nékolik. Absolventi strojirenskych obor
s vyuénim listem, ktefi pracuji mimo obor, nej¢astéji jmenovali nékolik faktorti najednou, napf. to,
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Ze praci v oboru nesehnali nebo Ze ztratili zajem o praci v oboru, popfipadé je odradil nizky
plat. U absolventl strojirenskych oborl s maturitou ovéem jednoznacné& dominoval davod, Ze
nesehnali praci v oboru.

Zaméstnavatelé v odvétvi strojirenstvi se vétSinou nebrani pfijimani absolventl, nékdy je
dokonce i preferuji (pfiblizné 16 % zaméstnavatel(), nebot jsou nezatizeni pracovnimi navyky,
jsou ochotni se vzdélavat, umi lépe pracovat s pocitaci a maji znalosti tykajici se novych
technologii. Na druhé strané vSak zaméstnavatelé uvadi, Ze na nékteré pozice neni mozné
prijmout absolventa bez predchozi praxe, ze absolventi maji nerealné predstavy o vysi
mzdy, pracovnim zafazeni &i pracovni dobé a maji nedostatek praxe a pracovnich
zkusenosti. Pro nékteré je také nevyhodou delSi doba potfebna na zapracovani absolventu.

Zaméstnavatelé ve strojirenstvi mirné uprednostriuji u absolvent spiSe profesni dovednosti,
v pfipadé odborného zaméfeni mirné preferuji Sireji zamérené profesni dovednosti.
Z klicovych kompetenci absolventl vidi zaméstnavatelé ve strojirenstvi jako nejdilezitéjsi
schopnost umét porozumét pracovnim instrukcim, ochotu dal se ucit, nést odpovédnost,
schopnost fesit problémy, byt flexibilni a pracovat v tymu.

Absolventi ve strojirenskych oborech s vyuénim listem d¢asto uvadéli, ze v prvnim
zaméstnani vyuzili pravé odborné praktické dovednosti a odborné teoretické znalosti
ziskané ve Skole. Vice vyuzivali také schopnosti reSit problém a pracovat v tymu.
Absolventi maturitnich strojirenskych oboru zase €astéji vyuzivali v prvnim zaméstnani své
schopnosti fesit problém, komunikaéni dovednosti, schopnost pracovat vtymu a
vSeobecné a odborné teoretické znalosti.

Podle prognéz vyvoje zaméstnanosti do roku 2020 se oCekava dalsi pokles celkového poctu
pracovniku ve strojirenskych profesich i v odvétvi strojirenstvi. Pfesto budou novi pracovnici ve
strojirenstvi vice nez potfeba, protoze bude nutné obsadit uvolnéna pracovni mista v disledku
odchodu pracovnikd do dichodu. Az 79 % firem z oblasti strojirenstvi uvadi, ze pocit'uje
nedostatek pracovnika v uréitych profesich — strojni zamecnik, obrabéc¢ kov, strojni
inzenyfri, obsluha CNC stroju apod.

Jak uz bylo fe€eno, absolventl stfednich Skol celkové ubyva a v nejblizSich letech ubyvat bude,
coz plati i o absolventech strojirenskych oborG vzdélani. Tento fakt nezvrati ani pfipadné
zvySeni podilu zakua noveé pfijatych do strojirenskych obor(i vzdélani. Strojirenstvi by se tedy
mélo zamérit nejen na podporu technického vzdélavani mezi zaky ale i na to, aby se podil
absolventu, ktefi zaCnou pracovat v jiném nez vystudovaném oboru, jesté vice zmensil.
Je tedy treba motivovat absolventy, aby zistali v oboru. Na trhu prace totiz existuje
nemaly podil absolventti (hlavné klasickych maturitnich obord — kat. M, ale v menS$i mife i
vyu€enych), ktefi nakonec pracuji v jinych oborech a jako diivod uvadi nemoznost sehnat
praci v oboru, i kdyz v oboru pivodné pracovat chtéli. Vyu€eni absolventi také jako divod
pro odchod do jinych profesi zminuji Castéji ztratu zajmu o praci v oboru, nizky plat Ci
nevyhovujici pracovni podminky.
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Informacni systém o uplatnéni
absolventu $kol na trhu prace

KAM NA SKOLU
obory, skoly a profese

Vybér podle oboru
Vybér podle skoly
Vybér podle povolani

Vybér podle videa

A TRH PRACE

Vzdélavani a volba oboru

Uplatnéni vzdélani
Pozadavky zaméstnavateld

Nezaméstnanost

9

BEZ BARIER
az na trh prace

Volba skoly pro Zaky se 7P

Absolventi se ZP a trh prace

Predcasné odchody ze
vzdélavani

JAKNA TO
rady a doporuceni

Jsem na zakladce
Jsem na stredni
Jsem uZ dospély

Jsem poradce

Statistické prehledy

Vybér podle obrazkd Zameéstnanost

Profitest Publikace

Vyrazné inovovany informacni systém ISA+ pomaha Zakum zakladnich skol pri volbé oboru
vzdélani a vybéru stfedni Skoly, Zakum stfednich Skol pri rozhodovani o pokracovani ve
vzdélavani a pri prfechodu na trh prace, vychovnym-kariérovym poradcum a ucitelum pri
poskytovani kariérového poradenstvi a vyuce témat Uvodu do svéta prace, managementu
Skol pri upravach vlastni vzdélavaci nabidky a tvorbé Skolnich vzdélavacich programd.

NEJVYRAZNEJSI NOVINKY:

. moznost vybéru obort i $kolnich vzdélavacich programii (SVP),

o nové videoukazky — predstavuji praci v technickych profesich i pfipravu na né,

. profitest — pomuUze zakam zakladnich Skol pfi vybéru oblasti vzdélavani,

o vybér podle obrazka — poskytuje snadnéjsi orientaci ve vzdélavaci nabidce SS,

o bez bariér az na trh prace — nova sekce vénovana problematice zaku se zdravotnim
postizenim a tématu pfed€asnych odchodul ze vzdélavani,

o jak na to — rady a doporuéeni — rizné uzitené informace pro uZivatele systému,

o syntetické stranky — obsahuji soubor informaci ke kazdé skupiné oboru,

o filtry vzdélavaci nabidky — podle zdravotniho postizeni, vzdalenosti od bydlisté,

formy studia, zfizovatele, SVP,
. fulltextové vyhledavani — najde na ISA+ odkazy souvisejici se zadanym vyrazem.
O inovaci a obsah systému ISA+ se stara Narodni Ustav pro vzdélavani v ramci projektu

MSMT Kariérové poradenstvi v podminkach kurikularni reformy (VIP Kariéra Il - KP),
ktery je financovan Evropskym socialnim fondem a statnim rozpoctem Ceské republiky.
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